

สัณธ.ก.ส.อัดเงิน8.4หมื่นล.

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยภายหลังประชุมติดตามการดำเนินงานของธนาคารในการช่วยเหลือเกษตรกรและกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก โดยให้ ธ.ก.ส.เร่งรัดมาตรการเพิ่มเติมช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัย ปี 62 และการโอนเงินโครงการประกันรายได้สินค้าเกษตร ข้าว ปาล์มน้ำมัน และยางพารา วงเงินมากกว่า 8.4 หมื่นล้านบาท ให้ถึงมือเกษตรกรอย่างรวดเร็ว เพื่อช่วยให้เกษตรกรมีกำลังนำไปจับจ่ายใช้สอยในช่วงปลายปี และเป็นการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจสู่ภาคชนบท

ทั้งนี้ที่ประชุมคณะกรรมการ ธ.ก.ส.ยังพิจารณามาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมแก่เกษตรกรลูกค้าผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย และดินถล่มปี 62 อีก 2 โครงการ คือ โครงการขยายเวลาชำระหนี้เงินกู้เป็นเวลา 2 ปี ตั้งแต่ 1 ก.ย. 62-31

ส.ค. 64 และขยายเวลาชำระดอกเบี้ยเงินกู้เป็นเวลา 1 ปี ตั้งแต่ 1 ก.ย. 62-31 ส.ค. 63 และโครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกรลูกค้าโดยคิดดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตราเอ็มอาร์อาร์ ลบ 3 เหลือเท่ากับ 3.875% ต่อปี ในส่วนของวงเงิน



อุตตม สาวนายน

กู้ไม่เกิน 300,000 บาทแรก เป็นเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย. 62-31 ส.ค. 63

“ถือเป็นมาตรการเพิ่มเติม จากก่อนหน้าที่ช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัยแล้งไปแล้ว โดยขยายโครงการมาช่วยเกษตรกรที่ประสบอุทกภัย

วาตภัยด้วย มีลูกค้าธ.ก.ส.ที่อยู่ในพื้นที่ประสบภัย 23 จังหวัด จำนวน 5.6 แสนราย เมื่อคณะกรรมการ ธ.ก.ส.เห็นชอบจะเสนอให้ กรม.พิจารณาต่อไป ขณะเดียวกันยังให้ ธ.ก.ส.เตรียมพร้อมจับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลเพื่อดูแล

เกษตรกรตามมาตรการต่าง ๆ ที่ทยอยออกมาเพื่อเพิ่มขีดความสามารถการผลิตด้วย”

นายอุตตม กล่าวว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ ธ.ก.ส. ยังเห็นชอบโครงการประกันรายได้ชาวสวนยาง ที่ขึ้นทะเบียนและแจ้งข้อมูลการปลูกยางไว้กับการยางแห่งประเทศไทย ระยะที่ 1 วงเงิน 24,278 ล้านบาท และพร้อมประเดิมโอนเงินรอบแรกให้ชาวสวนยาง ได้ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย.นี้ เช่น เป็นสวนยางที่มีอายุ 7 ปีขึ้นไป โดยเป็นส่วนที่เปิดกรีดแล้ว ทยอยไม่เกิน 25 ไร่ ปริมาณผลผลิตยาง (ยางแห้ง) 240 กก.ต่อปี หรือ 20 กก.ต่อไร่ต่อเดือน เป็นต้น.

ดัชนีเชื่อมั่นฐานรากQ3ฟื้น

• รับมาตรการ 'ชิม ช้อป ใช้' คาด Q4 ดีต่อเนื่อง

ดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจฐานราก หรือ GSI ไตรมาส 3 เริ่มดีขึ้น อยู่ที่ระดับ 44.9 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน ที่ระดับ 42.4 สาเหตุจากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว โดยเฉพาะ "ชิม ช้อป ใช้" ศูนย์วิจัยฯ มองดัชนีไตรมาสที่ 4 ดีต่อเนื่อง

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยผ่านแฟนเพจเฟซบุ๊กว่ามีหลายคำถามเกิดขึ้นมากมายกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี 2562 โดยเฉพาะมาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" ซึ่งขณะนี้正是ช่วงเริ่มต้นในระยะที่ 2 เพื่อให้เกิดการกระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอย การท่องเที่ยวในระบบเศรษฐกิจฐานรากอย่างต่อเนื่อง

สำหรับการดำเนินมาตรการนี้ของรัฐบาลประโยชน์จากมาตรการระยะสั้นนี้ มีจุดประสงค์คือ การกระตุ้นเศรษฐกิจในไตรมาสสุดท้ายของปี ผ่านการใช้จ่ายใช้สอยในพื้นที่ของชุมชนจังหวัดต่าง ๆ ด้วยการท่องเที่ยว การซื้อสินค้าและบริการ ผ่านผู้ได้รับสิทธิ์จำนวน 13 ล้านคน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เผยถึงผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจฐานราก (GSI) ประจำไตรมาส

3 ปี 2562 ซึ่งได้ดำเนินการสำรวจจากกลุ่มตัวอย่างประชาชนที่มีรายได้ไม่เกิน 15,000 บาททั่วประเทศจำนวน 2,186 ตัวอย่างนั้น จะอยู่ที่ระดับ 44.9 ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2562 ที่อยู่ระดับ 42.4

เนื่องจากประชาชนฐานรากมีการปรับตัวให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน โดยระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น และมีปัจจัยบวกจากผลผลิตและราคาสินค้าเกษตรที่ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับค่าจ้างแรงงานเฉลี่ยทั้งในภาคเกษตรกรรมและนอกภาคเกษตรกรรมเพิ่มสูงขึ้นเล็กน้อย

สำหรับระดับ GSI ในอนาคตอีก 6 เดือนข้างหน้าอยู่ที่ระดับ 45.9 ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าที่อยู่ระดับ 43.3 เนื่องจากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวจะทำให้ประชาชนทั่วไป มีการใช้จ่ายใช้สอยกันมากขึ้น ทำให้เศรษฐกิจดีขึ้น อีกทั้งมาตรการภาครัฐ

ที่ช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของผู้มีรายได้น้อยอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ดี เมื่อพิจารณาดัชนีความเชื่อมั่นในด้านต่าง ๆ เทียบกับ ไตรมาสก่อนพบว่า ด้านความสามารถในการชำระหนี้สิน การออม การหารายได้ โอกาสในการหางานทำ และภาวะเศรษฐกิจปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า มีเพียงด้านการใช้จ่ายใช้สอยที่ปรับตัวลดลง

ทั้งนี้ ศูนย์วิจัยฯ มองว่าในไตรมาสหน้าดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจฐานรากจะปรับสูงขึ้น เนื่องจากแนวโน้มสถานการณ์ด้านปริมาณผลผลิต/ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญมีทิศทางดีขึ้น ประกอบกับผลจากนโยบายและมาตรการภาครัฐต่าง ๆ ที่ออกมาอย่างต่อเนื่อง อาทิ มาตรการลดค่าครองชีพผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการ ชิม ช้อป ใช้ เฟส 1 และคาดว่าจะมีเฟส 2 ออกมาในระยะต่อไป เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวกระจายไปสู่ภูมิภาคเพิ่มขึ้น ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 29 ตุลาคม 2562

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6324

หน้า: 4(ขวา)

Col.Inch: 16.19

Ad Value: 13,761.50

PRValue (x3): 41,284.50

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: ดัชนี เอ สนับสนุนสร้างโดมอเนกประสงค์ ร.ร.วัดบึงกระจับ



ดัชนี เอ สนับสนุนสร้างโดมอเนกประสงค์ ร.ร.วัดบึงกระจับ - ขาววิทย์
จารุสมบัติ รอง กก.ผจก.ใหญ่ ดัชนี เอ มอบทุนสนับสนุนสร้างโดมอเนกประสงค์แก่
ร.ร.วัดบึงกระจับ (มูลนิธิรัฐประชาสรรค์) อ.พนมสารคาม จ.ฉะเชิงเทรา เพื่อใช้เป็นสถานที่
ในการพัฒนาคุณภาพการจัดการเรียนการสอน และเติมเต็มความสุขในการเรียนรู้แก่นักเรียน โดยมี จุมพล ริมสาคร รองปลัดกระทรวงการคลัง พลตรี ทวีพล ริมสาคร
เลขาธิการหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน และทองสุข เตียรักษา ผอ.โรงเรียน ร่วมรับมอบ

คลังทำใจปรับเป้าจีดีพีไทยโต2.8%

เหตุส่งออกทรุดหนักติดลบ2.5-มั่นใจปีหน้าฟื้นตัว

สำนักงานเศรษฐกิจการคลังเห็นจีดีพีเหลือ 2.8% หลังคาดส่งออกถึงติดลบ 2.5% นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทย 39.8 ล้านคน ขยายตัว 4.3% ลดลงจากคาดการณ์เดิมที่ 40 ล้านคน ส่วนปีหน้าคาดว่าจะจีดีพีจะขยายตัวเพิ่มขึ้น ภาคการส่งออกจะปรับตัวดีขึ้นมาอยู่ที่ 2.6%

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค.ปรับลดคาดการณ์เศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ในปี 2562 ลงเหลือ 2.8% มีช่วงคาดการณ์อยู่ที่ 2.6-3.0% จะลดตัวลงจากคาดการณ์เดิมที่ 3.0%

สาเหตุมาจากปัจจัยนอกประเทศ เช่น การชะลอตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า ที่คาดว่าจะขยายตัวลดลงมาอยู่ที่ 3.3% จากคาดการณ์เดิม 3.5% โดยเฉพาะจีน สหรัฐ ญี่ปุ่น มาเลเซีย และเวียดนาม รวมทั้งปริมาณการค้าโลกได้รับผลกระทบจากปัญหาสงครามการค้าระหว่างสหรัฐ-จีน ส่งผลกระทบต่อภาพรวมการส่งออกของไทยในปีนี้อยู่ที่ขยายตัวติดลบ 2.5% แย่กว่าที่คาด จากคาดการณ์เดิมที่ติดลบ 0.9%

ส่วนทิศทางเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลัง คาดว่าจะขยายตัว 3.1% ดีกว่าช่วงครึ่งแรกของปีที่ขยายตัว 2.6% ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่างๆ ที่

รัฐบาลได้พยายามผลักดันในช่วงที่ผ่านมา อาทิ มาตรการสวัสดิการแห่งรัฐ มาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายผ่านมาตรการชิมช้อปใช้ มาตรการบรรเทาภาระค่าครองชีพสำหรับเกษตรกร ผู้ประสบภัยแล้ง โครงการประกันรายได้เกษตรกร

มาตรการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) มาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองให้ผู้ซื้อที่อยู่อาศัย และมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ ที่มีส่วนสนับสนุนการใช้จ่ายของประชาชน

ขณะที่ภาคการท่องเที่ยวในปี 2562 คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติ 39.8 ล้านคน ขยายตัว 4.3% ลดลงจากคาดการณ์เดิมที่ 40 ล้านคน สร้างรายได้จากการท่องเที่ยว 1.98 ล้านล้านบาท ขยายตัว 5.6%

สำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2563 คาดว่าจีดีพีจะขยายตัว 3.3% การส่งออกขยายตัว 2.6% การนำเข้า ขยายตัว 3.4% การบริโภคภาคครัวเรือนขยายตัว 2.5% การลงทุนภาครัฐขยายตัว 6.6% การลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 4.6% การบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 3.5% ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ 0.8% การท่องเที่ยวในปี 2563 คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทย 41.5 ล้านคน ติดลบ 4.1% สร้างรายได้ 2.09 ล้านล้านบาท ขยายตัว 5.3%

ก.คลังรับสภาพหนี้จีดีพี2.8% ชี้มาตรการรัฐระดับประคอง

นายวราณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) เปิดเผย ว่า สศค.ได้ปรับประมาณการเศรษฐกิจ ปี 62 ลดลงจากเดิมคาดการณ์ 3% เหลือ 2.8% เนื่องจากการส่งออกคิดลบถึง 2.5% มากกว่าเดิมที่คาดการณ์ติดลบเพียง 0.9% ซึ่งเป็นผลมาจากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวลง เพราะได้รับผลกระทบจากปัญหาสงครามการค้า ตลอดจนค่าเงินบาทแข็งค่ากว่าที่คาดการณ์จาก 31.24 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ มาเป็น 31.10 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

“ประมาณการเศรษฐกิจที่ลดลงเป็นผลพวงจากปัจจัยภายนอกเป็นหลัก ทั้งการส่งออกและการท่องเที่ยว ขณะที่ปัจจัยภายในประเทศเริ่มดีขึ้นหลังรัฐบาลมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมา ซึ่งถ้าไม่มีมาตรการเศรษฐกิจการเติบโตน่าจะต่ำกว่านี้อีก โดยปัจจุบันมีเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจโดยตรง

ไปแล้วกว่า 60,000 ล้านบาท อาทิ โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 20,000 ล้านบาท โครงการประกันรายได้ ช่วยเหลือเกษตรกรกว่า 30,000 ล้านบาท ชิมช้อปใช้อีกเกือบ 10,000 ล้านบาท และยังเกิดการหมุนเวียนอีกหลายรอบ ทำให้ในครึ่งหลังของปี 62 จีดีพีน่าจะขยายตัวได้ถึง 3.1% มากกว่าครึ่งปีแรกขยายตัวได้เพียง 2.6%”

นายวราณ กล่าวว่า การที่สหรัฐ พิจารณาตัดสิทธิจีเอสพีสินค้าไทยนั้น จะมีผลกระทบต่อการส่งออกไทยบ้างแต่ไม่น่ามากนัก และเริ่มมีผลจริงในปี 63 หลังจากนั้นไปไทยยังมีเวลาอีก 6 เดือน ที่กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงการต่างประเทศ ต้องไปเจรจา ซึ่งต้องรอดูผลในช่วงเวลาดังกล่าวก่อน ดังนั้น สศค. จึงยังคาดการณ์การส่งออกของไทยในปี 63 จะขยายตัวได้ 2.6%.

คลังสินค้า.ปีหน้าโต3.3% รับเมกะโปรเจกต์/งบรายจ่าย3.2ล้านล้าน

นายลวณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง แถลงข่าวประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2563 โดยคาดว่า มีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นจากปีก่อนหน้าอยู่ที่ร้อยละ 3.3 (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 2.8-3.8) โดยได้รับแรงสนับสนุนจากการใช้จ่ายภาคเอกชนและการใช้จ่ายภาครัฐ ทั้งจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 จำนวน 3.2 ล้านล้านบาท ที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ในช่วงต้นปีหน้า และการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนาดใหญ่(เมกะโปรเจกต์) ของรัฐวิสาหกิจ

ทั้งนี้ การลงทุนภาครัฐที่เพิ่มขึ้นจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นของภาคธุรกิจและช่วยกระตุ้นการลงทุนภาคเอกชนในประเทศได้มากขึ้น สำหรับอุปสงค์ภายนอกประเทศ คาดว่า การส่งออกสินค้าและบริการมีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นจากปีก่อนหน้า ตามเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าของไทยที่ยังมีแนวโน้มขยายตัวได้ และแนวโน้มการเติบโตของปริมาณการค้าโลกที่คาดว่าจะฟื้นตัวขึ้นในด้านเสถียรภาพภายในประเทศ คาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2563 จะอยู่ที่ร้อยละ 0.9 (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 0.4-1.4) ปรับตัวสูงขึ้นเล็กน้อย ความการฟื้นตัวของอุปสงค์ภายในประเทศ

อย่างไรก็ตาม การประมาณการเศรษฐกิจไทยจำเป็นต้องคำนึงถึงปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด อาทิ สถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน การถอนตัวออกจากสหภาพยุโรปของสหราชอาณาจักร (Brexit) แนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจจีน และการดำเนินนโยบายการเงินของประเทศพัฒนาแล้ว

โฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวไว้ว่า ส่วนเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลังปี 2562 คาดว่า จะขยายตัวที่ร้อยละ 3.1 ส่งผลให้ทั้งปี 2562 คาดว่า จะสามารถขยายตัวอย่างต่อเนื่องที่ร้อยละ 2.8 (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 2.6 ถึง 3.0) ชะลอตัวลงจากปีก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 4.1 จากปัจจัยอุปสงค์จากต่างประเทศที่ชะลอตัวลง

เป็นสำคัญ อันเป็นผลจากเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าและปริมาณการค้าโลกที่ชะลอตัวลงจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ส่งผลให้มูลค่าการส่งออกสินค้ามีแนวโน้มหดตัวลงร้อยละ 2.5 (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ -2.7 ถึง -2.3)

ขณะที่จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เข้ามายังประเทศไทยยังคงมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยได้รับแรงสนับสนุนจากการขยายระยะเวลามาตรการยกเลิค่าธรรมเนียมการตรวจลงตรา ณ ด่านตรวจคนเข้าเมือง (Visa on Arrival : VOA) สำหรับการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนคาดว่าจะขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงครึ่งหลังของปี 2562 โดยเฉพาะโครงการชิมช้อปใช้ทั้งระยะที่ 1 และระยะที่ 2 มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่านโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ มาตรการบรรเทาค่าครองชีพสำหรับเกษตรกรผู้ประสบภัยแล้งโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว

นอกจากนี้ ยังมีโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน มาตรการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยของ ธอส. มาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองให้ผู้ซื้อที่อยู่อาศัย และมาตรการเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณ ที่มีส่วนช่วยสนับสนุนการใช้จ่ายของประชาชน ในด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจของไทย คาดว่า อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2562 จะอยู่ที่ร้อยละ 0.8 (โดยมีช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 0.6 ถึง 1.0) ปรับตัวลดลงจากปีก่อนตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่มีทิศทางลดลง

จีดีพีปีนี้จะไม่กลับเหลือโตแค่ 2.8%

● “อุตตม” เล็งอัดมาตรการกระตุ้นเพิ่มถ้าจำเป็น

สศค.ลดเป้าจีดีพีปีนี้เหลือ 2.8% เหตุสงครามการค้าทำเศรษฐกิจคู่ค้าชะลอและส่งออกไทยเฉื่อย ส่วนครึ่งปีหลัง คาดขยายตัว 3.1% หลังรัฐอัดมาตรการกระตุ้น ทำเงินลงสู่ระบบ 60,000 ล้านบาท “อุตตม” ยันเติบโต 2.8% นำพอใจแล้วย้ำช่วงที่เหลือของปีถ้าต้องออกมาตรการกระตุ้นอีก ก็พร้อมดำเนินการ

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค.ได้ปรับลดประมาณการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ปี 62 เหลือ 2.8% จากเดิม 3% ลดลงจากปีก่อนหน้าที่เติบโต 4.1% เพราะเศรษฐกิจคู่ค้าเช่น สหรัฐฯ จีน ญี่ปุ่น เป็นต้น ชะลอตัวลงจากผลกระทบของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน และยังทำให้มูลค่าส่งออกสินค้าไทยปีนี้เติบโตเพียง 2.5% จากเดิม 2.7%

อย่างไรก็ตาม ในช่วงครึ่งปีหลังเศรษฐกิจไทยจะเติบโตได้ถึง 3.1% มากกว่าครึ่งปีแรกที่ขยายตัว 2.6% เพราะรัฐบาลออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจหลายโครงการ ทำให้มีเม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจ 60,000 ล้านบาท เช่น โครงการชิม ช้อป ใช้ ระยะที่ 1 และ 2 ที่ขณะนี้เริ่มมีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบแล้วกว่า 9,000 ล้านบาท, มาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ, มาตรการบรรเทาภาระดอกเบี้ยเกษตรกรผู้ประสบภัยแล้ง, มาตรการประกันรายได้เกษตรกร, มาตรการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.), มาตรการลดค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนและจดทะเบียนให้ผู้ใช้ที่อยู่อาศัยเหลือ 0.01% เป็นต้น

“เศรษฐกิจปีนี้ชะลอตัวลงจากปัจจัยภายนอกทำให้การเติบโตมีปัญหาส่วนการที่สหรัฐฯ ตัดสิทธิพิเศษภาษีศุลกากร (จีเอสพี) กระทั่งกับเศรษฐกิจไทยปีนี้ไม่มากแต่จะกระทบกับการส่งออกไทยในปี 63 มากกว่า และกระทรวงพาณิชย์ยังมีเวลาอีก 6 เดือนในการเจรจาสิ่งที่ควรทำตอนนี้คือรักษาสถานะตลาดของไทยในสหรัฐฯ ไว้ให้ได้”

สำหรับเศรษฐกิจไทยในปี 63 สศค.มองว่าจะขยายตัว 3.3% โดยได้รับแรงสนับสนุนจากการใช้จ่ายภาครัฐและภาคเอกชนทั้งจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 63 จำนวน 3.2 ล้านล้านบาท และการลงทุนในโครงการสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนาดใหญ่

รวมทั้งคาดว่าจะการส่งออกมีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้น

ด้านนายพิสิทธิ์ พัวพันธ์ ผู้อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สศค. กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยเดือน ก.ย. 62 และไตรมาส 3/62 มีสัญญาณชะลอตัวจากการส่งออกที่ลดลงเพราะความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก แต่ในด้านการผลิตกลับเพิ่มขึ้น โดยเดือน ก.ย. 62 ภาคการท่องเที่ยว

จากต่างประเทศขยายตัว 10.1% เมื่อเทียบกับเดือน ก.ย. 61 สูงสุดในรอบ 6 เดือนจากนักท่องเที่ยวชาวจีน ขยายตัว 31.6% และภาคการเกษตรขยายตัว 1.3%

ส่วนนายอุตตม สาวนายน ม.ว.คลัง กล่าว ว่า เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ขยายตัว 2.9% ถือว่าดีขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสและ 2 คาดว่าไตรมาส 4 จะขยายตัว 3.1-3.2% ส่งผลให้ตลอดปีนี้เติบโตได้ 2.8% ถือว่านำพอใจ ซึ่งเป็นผลจากรัฐบาลมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง เช่น ชิม ช้อป ใช้ ที่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศได้ระดับหนึ่ง แต่ถ้าในช่วงที่เหลือของปีนี้จำเป็นต้องกระตุ้นเศรษฐกิจอีก ก็พร้อมออกมาตรการเพิ่มเติม

ขณะที่นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวถึงผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจฐานราก ไตรมาส 3/62 ว่า ดัชนีอยู่ที่ 44.9 เพิ่มขึ้นจาก 42.4 ในไตรมาส 2/62 เพราะประชาชนปรับตัวให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจ โดยระมัดระวังใช้จ่ายมากขึ้น, ราคาสินค้าเกษตรสูงขึ้น และค่าจ้างทั้งในและนอกภาคเกษตรกรรมสูงขึ้น.

ธนารักษ์จับมือพันธมิตร เปิดที่ราชพัสดุเป็นตลาด

พระราม 6 ● “ธนารักษ์” จับมือท่องเที่ยว ผุดโครงการเปลี่ยนชุมชนเป็นห้องประชุม ยกระดับที่ราชพัสดุพัฒนาเป็นที่จำหน่ายสินค้า แหล่งท่องเที่ยว หวังสร้างรายได้ให้ชุมชนไม่ต่ำกว่า 1 แสนบาทต่อครั้ง

นายยุทธนา หิมาการณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ได้ร่วมกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงวัฒนธรรม จัดทำโครงการเปลี่ยนชุมชนเป็นห้องประชุม โดยเปิดให้ธนารักษ์จังหวัดทั้ง 76 แห่งทั่วประเทศ ทำหน้าที่ให้คำปรึกษา รวมถึงให้ชุมชนทั่วประเทศขอเข้ามาใช้พื้นที่ราชพัสดุเพื่อพัฒนาเป็นพื้นที่จำหน่ายสินค้าชุมชน แหล่งท่องเที่ยวชุมชน หรือพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้มีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้น สามารถสร้างรายได้ให้กับชุมชนอย่างยั่งยืน

“ที่ราชพัสดุที่ใช้มีหลายขนาด ตั้งแต่ 1 ไร่ จนถึงมากกว่า 100 ไร่ โดยหากชุมชนไหนมีโครงการ มีแผนที่ยากจะใช้พื้นที่ราชพัสดุมาพัฒนาเป็นที่ประชุมอเนกประสงค์ หรือจัดตลาดชุมชนเพื่อสร้างอาชีพ สร้างรายได้ให้กับประชาชนในพื้นที่ และเชื่อมโยงไปกับการท่องเที่ยวชุมชน ก็สามารถเข้ามาหารือกับธนารักษ์จังหวัดได้ ขณะเดียวกัน กรมธนารักษ์จะ

มีการจัดตั้งคณะทำงาน โดยมีผู้บริหารระดับสูงเข้ามาช่วยติดตามการบริหารจัดการเป็นรายกลุ่มภูมิภาคอีกด้วย” นายยุทธนา กล่าว ทั้งนี้ โครงการนี้ถือเป็นนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล ในการจัดพื้นที่ค้าขายให้กับพี่น้องประชาชนในชุมชน ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในการลดความเหลื่อมล้ำของสังคม และสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจฐานราก โดยกรมธนารักษ์จะดำเนินการต่อเนื่องตลอดปีงบประมาณ 2563 และทำหมุนเวียนให้ครบทั่วประเทศ 77 จังหวัด ซึ่งเชื่อว่าจะสร้างเงินหมุนเวียนลงสู่ชุมชนได้ไม่ต่ำกว่า 50,000-100,000 บาทต่อครั้ง

นายยุทธนา กล่าวว่า วันที่ 29 ต.ค.นี้ กรมธนารักษ์จะลงพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานี เปิดโครงการเปลี่ยนชุมชนเป็นห้องประชุมในที่ราชพัสดุ บริเวณพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลตะปาน อำเภอพุนพิน จ.สุราษฎร์ธานี เพื่อจำหน่ายสินค้าทางการเกษตรของชุมชน สินค้าโอท็อป ผลิตภัณฑ์ชุมชน และผลิตภัณฑ์ของกลุ่มแม่บ้าน โดยมีประชาชนในชุมชนเข้าร่วมออกงาน 30 ร้านค้า และหลังจากนั้นวันที่ 5 พ.ย.2562 จะจัดต่อเนื่องบนที่ราชพัสดุ ชุมชนบ้านพุน้ำร้อน ตำบลบ้านเก่า จังหวัดกาญจนบุรี.

ท้องถิ่นชวนรู้

ที่ราชพัสดุ

ดวยกรมธนารักษ์แจ้งว่า ปัจจุบันมีสวนราชการหลายแห่งได้จัดหาประโยชน์ในที่ราชพัสดุเป็นจำนวนมาก เช่น การจัดสรรพื้นที่เพื่อเปิดร้านสะดวกซื้อ ร้านกาแฟ และธนาคาร เป็นต้น ซึ่งส่วนราชการบางแห่งดำเนินการถูกต้องตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดหา

ประโยชน์ในที่ราชพัสดุ พ.ศ.2552 และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการพ.ศ.2547 แต่บางแห่งไม่ได้ดำเนินการดังกล่าว

เพื่อเป็นการกำกับดูแลการใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุที่อยู่ในความครอบครองของส่วนราชการ และการจัดสวัสดิการในที่ราชพัสดุให้เป็นไปโดยถูกต้อง จึงขอความร่วมมือดำเนินการตรวจสอบว่า มีการนำที่ราชพัสดุดังกล่าวไปจัดหาประโยชน์โดยไม่ได้รับอนุญาตจากกรมธนารักษ์หรือไม่

ความร่วมมือ“ข่าวสด” กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย

สรรพสามิตย៉ากันปีหน้าบิกไบก์อ่วม

ภาษีใหม่เก็บคันละแสน-จยย.ทั่วไปเพิ่มร้อยละบาท

คนรักบิกไบก์ระอากันปีหน้าภาษีขึ้นคันละ 1 แสนบาท คิดตามการปล่อยวันเสีย เครื่องขนาด 1,000 ซีซีขึ้นไปโดนเต็มๆ สรรพสามิตระบุหากไม่ยอมเสียเยอะต้องปรับจนเครื่องยนต์ปล่อยค่าไอเสียน้อยลง จยย.เครื่องต่ำกว่า 150 ซีซีขนาดยออดนิยมเสียเพิ่มแค่คันละร้อยละบาทเท่านั้น ยันภาษีความหวานที่เพ็งบังคับใช้ไม่ใช่สาเหตุให้ราคาน้ำอัดลมปรับขึ้น

นายจุฑา อุเทนสุต ผู้อำนวยการสำนักแผนภาษี ในฐานะรองโฆษกกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบการเก็บภาษีสรรพสามิตรถจักรยานยนต์รูปแบบใหม่ จากเดิมเก็บตามขนาดเครื่องยนต์ มาเป็นตามการปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ (CO2) ซึ่งรัฐบาลที่ผ่านมาได้เห็นชอบตั้งแต่เดือนพ.ค.2562 แต่เมื่อมี ครม.จากรัฐบาลใหม่ กรมจึงเสนอให้รับทราบอีกครั้ง โดยภาษีใหม่จะเริ่มเก็บกับรถที่นำออกจากโรงงานหรือนำเข้ามาตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2563

อัตราภาษีรถจักรยานยนต์ใหม่จะทำให้รถจักรยานยนต์ขนาดไม่เกิน 150 ซีซี ที่ใช้เป็นส่วนใหญ่ 90% ของรถทั้งหมดในประเทศเสียภาษีเพิ่มขึ้นประมาณ 100 กว่าบาทเท่านั้น จากเดิมเสียภาษีในอัตรา 2.5% ของราคาหน้าโรงงาน มาเสียภาษี 3% ของราคาขายปลีกหรือราคานำเข้า

ขณะที่รถจักรยานยนต์ขนาดใหญ่เครื่องยนต์เกิน 1,000 ซีซีขึ้นไป หรือ 'บิกไบก์' ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นประมาณ 1 แสนบาท เนื่องจากกินน้ำมันและปล่อย CO2 มาก ทำให้ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้น โดยส่วนใหญ่จะมีราคาแพงคันละกว่า 1 ล้านบาท ซึ่งบิกไบก์ในประเทศไทยได้รับความนิยมในประเทศไทยมากขึ้น มีสัดส่วน 2-3%

สำหรับอัตราภาษีรถจักรยานยนต์ประกอบด้วย 3%, 5%, 9% และ 18% ตามการปล่อย CO2 หากผู้ประกอบการไม่มีการปรับเปลี่ยนเทคโนโลยีให้ปล่อย CO2 ลดลง จะทำให้กรมสรรพสามิตเก็บภาษีได้เพิ่มขึ้นปีละ 500-700 ล้านบาท

"การเก็บภาษีรถจักรยานยนต์ตามการปล่อย CO2 ทำให้ประหยัดพลังงานและรักษาสิ่งแวดล้อม ซึ่งรถบิกไบก์มีทั้งจากค่ายยุโรปและญี่ปุ่นอาจปรับเทคโนโลยีเพื่อเสียภาษีน้อยลง แต่โดยรวมบิกไบก์ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นคันละประมาณ 1 แสนบาท เพราะราคาค่อนข้างสูงกว่า 1 ล้านบาท"

นายจุฑากล่าวถึงการเก็บภาษีความหวานเดิมแผนเริ่มวันที่ 1 ต.ค.ที่ผ่านมา ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ลดปริมาณน้ำตาลทำให้เสียภาษียลดลงปีละประมาณ 20 ล้านบาท สำหรับราคาเครื่องดื่มน้ำอัดลมที่ปรับราคาเพิ่มขึ้น 1-2 บาท มาจากต้นทุนภาษีน้อย เพราะเสียภาษีเพิ่มขึ้นกระป๋องละ 10 สตางค์เท่านั้น ดังนั้น การขึ้นราคาน้ำอัดลมมาจากต้นทุนการตลาดมากกว่าต้นทุนภาษีที่เพิ่มขึ้น

เงินฝากเกษตรกรชิม ภัย'แล้ง'-ท่วม'พนพิษ'

สอท.แจงรง.รับมือศก.วูป
ชิมช้อปใช้เก็บตกยังคึกคัก
ริดภาษีใหม่-'บิกไบค์'อ่วม
ดีเดย์'1มค.63'ขึ้นกว่าแสน

ธ.ก.ส.แจงยอดเงินฝากเกษตรกรค่อนข้างซึม เหตุผล
ผลิตโดนผลกระทบภัยแล้ง-น้ำท่วม ไม่มีเงินเหลือออม
ล้นปลายปีกระเตื้อง สรรพสามิตเผย ครม.เห็นชอบ
เพิ่มภาษีมอเตอร์ไซค์ปล่อยมลพิษ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

เงินฝาก

สรรพสามิตขึ้นภาษีจยย.1ม.ค.63

เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม นายณัฐกร อุเทนสุต ผู้
อำนวยการสำนักแผนภาษี ในฐานะรองโฆษกกรม

สรรพสามิต เปิดเผยว่า กรมสรรพสามิตเสนอ
คณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา ให้
เห็นชอบการเก็บภาษีสรรพสามิตจากรถจักรยานยนต์
ตามการปล่อยมลพิษ ซึ่งเป็นการเสนอเพื่อทราบ
หลังจากก่อนหน้านี้ ครม.รัฐบาลชุดก่อนเห็นชอบ
ไว้แล้ว โดยภาษีดังกล่าวจะมีผลวันที่ 1 มกราคม
2563 นี้ ซึ่งปรับภาษิจากจากรถจักรยานยนต์ดังกล่าวอิง
ตามค่าการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากท่อ

ไอเสีย จะแบ่งภาษีเป็น 4 ระดับ คือ 3%, 5%,
9% และ 18% จากเดิมการเสียภาษีส่วนใหญ่
อยู่ที่ 2.5-3%

"ในปี 2561 ยอดขายรถจักรยานยนต์อยู่ที่
1.79 ล้านคัน แม้จะมีการปรับเปลี่ยนภาษีใหม่แต่
ปีนี้ยอดขายไม่ได้หวือหวา เพราะยอดขายจะขึ้น
อยู่กับราคาพืชผลทางการเกษตรด้วย โดยขณะ
นี้ยังไม่พบการซื้อขายรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นจน
ผิดปกติเพื่อหนีภาษี เพราะรถทั่วไปขนาด 150
ซีซีนั้น ปรับขึ้นไม่มากแค่ระดับ 100 บาทต่อคัน
เท่านั้น" นายณัฐกรกล่าว

บิกไบค์อ่วมเพิ่มคันละแสน.

นายณัฐกรกล่าวว่า ผู้ประกอบการรถ
จักรยานยนต์ได้ปรับตัวเพื่อรองรับภาษีใหม่พอ
สมควร ประเมินว่าหากไม่มีการปรับเปลี่ยน
เทคโนโลยีในรถจักรยานยนต์เพื่อให้ปล่อยมลพิษ
น้อยลง จะทำให้กรมเก็บภาษีเพิ่มขึ้น 500-700
ล้านบาท โดยรถจักรยานยนต์ทั่วไปที่มีขนาด
150 ซีซี คิดเป็น 90% ของรถจักรยานยนต์
ทั้งหมดจะเสียภาษีเพิ่ม 100 บาท แต่หากเป็น
รถบิกไบค์ราคาขายคันละ 1 ล้านบาท คาดว่าจะ
เสียภาษีเพิ่มกว่า 1 แสนบาทต่อคัน เพราะถ้าไม่
สามารถลดการปล่อยมลพิษจากท่อไอเสียได้ภาษี



ช่วยมันสำปะหลัง - นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์
รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พาณิชย์ พร้อมนายวิ
ศักดิ์ หวังศุภกิจโกศล รชช.พาณิชย์ คุณหญิงกัลยา
โสภณพนิช รชช.ศึกษาธิการ นายนิรัตน์ พงษ์สิทธิ
ถาวร ผู้ว่าอุดรธานี และตัวแทนเกษตรกร ภาค
เอกชน ร่วมประชุมประกันรายได้มันสำปะหลัง
ช่วยเกษตรกร ที่สำนักงานเทศบาลนครอุดรธานี
จ.อุดรธานี เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม

รถบีโศเพิ่มเป็น 18% จากเดิมเคยเสีย 9%

นายณัฐกรกล่าวถึงการปรับขึ้นภาษีความหวานในเครื่องดื่มตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2562 ว่าผู้ผลิตเครื่องดื่มได้มีการปรับสูตรความหวานให้น้อยลง เพื่อไม่ให้เป็นการภาษี ดังนั้น ส่งผลให้การจัดเก็บภาษีในปีนี้ลดลงประมาณ 20 ล้านบาท ถือว่าผู้ผลิตปรับตัวพร้อมสมควร

ร.ก.ส.เผยเงินฝากเกษตรกรทรวงตัว

นายเกษปณ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ร.ก.ส.) กล่าวว่า สถานการณ์เงินฝากเกษตรกรของธนาคารล่าสุด โดยนับจากต้นปีบัญชีของธนาคารหรือตั้งแต่ต้นเดือนเมษายนที่ผ่านมาพบว่า ยอดเงินฝากลูกค้าเกษตรกรของธนาคารยังทรงตัวอยู่ที่ 3.2 แสนล้านบาท หรือประมาณ 20% ของเงินฝากทั้งหมด 1.618 ล้านล้านบาท ขณะที่เป้าหมายเงินฝากลูกค้าเกษตรกรทั้งปีจะต้องเพิ่มขึ้นราว 1.4 หมื่นล้านบาท

“สาเหตุที่ยอดเงินฝากดังกล่าวไม่เพิ่มขึ้นส่วนหนึ่งเป็นผลจากราคาพืชผลทางการเกษตรในช่วงที่ผ่านมาไม่ค่อยดีนัก เนื่องจากพืชผลของเกษตรกรได้รับผลกระทบจากปัญหาภัยแล้งและน้ำท่วม ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในช่วงที่ผ่านมา ทำให้รายได้ของเกษตรกรไม่เหลือเพียงพอที่จะนำมอมได้เพิ่มขึ้น” นายเกษปณกล่าว

ล้นปลายปีขายผลผลิตฝากทุ่ง

นายเกษปณกล่าวว่า ในช่วงที่รัฐบาลมีนโยบายพักหนี้เกษตรกรนั้น มีโครงการที่เชิญชวนให้เกษตรกรเข้ามาอมเงินเพื่อลดภาระหนี้กับทวีโชคหลายพันล้านบาท ทั้งนี้ จำนวนลูกค้าเกษตรกรที่เข้าสู่โครงการพักชำระหนี้ในขณะนี้มียอดจำนวน 2.75 ล้านราย มีวงเงินสินเชื่อ 7 แสนล้านบาท มีเป้าหมายจะดึงเงินฝากให้เพิ่มขึ้นอย่าง

น้อยเฉลี่ยรายละ 1 พันบาทต่อปี ซึ่งจะช่วยสร้างเงินอมเพิ่มขึ้นประมาณ 3.81 พันล้านบาทต่อปี

นายเกษปณกล่าวต่อว่า สถานการณ์เงินฝากในภาพรวมนั้นถือว่ายังทรงตัวเช่นกัน โดยเมื่อเทียบกับสิ้นปีบัญชียอดเงินฝากอยู่ที่ 1.617 ล้านล้านบาท ปัจจุบันอยู่ที่ 1.618 ล้านล้านบาท ขณะที่เป้าหมายทั้งปีจะต้องเพิ่มขึ้น 6 หมื่นล้านบาท หรืออยู่ที่ 1.677 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นเฉลี่ย 5% ต่อปี โดยยังมั่นใจยอดเงินฝากทั้งปีจะเป็นไปตามเป้าหมาย ร.ก.ส.มีแผนจะระดมเงินฝากผ่านการออกสลากออมทรัพย์ต่างๆ และในช่วงปลายปีเกษตรกรขายผลผลิตน่าจะทำให้เงิน

มาฝากเพิ่มมากขึ้น สำหรับสลากออมทรัพย์ที่ได้รับความนิยมจากเกษตรกรจำนวนมาก คือ สลากทวีโชค มียอดเงินฝากผ่านสลากดังกล่าวถึง 3.08 แสนล้านบาท เนื่องจากผู้ฝากไม่มีการภาษี ให้ความคุ้มครอง 100% และยังมีสิทธิลุ้นรางวัลใหญ่อีกด้วย

จูนทรัพย์ประกันสำปะหลัง1ธ.ค.

นายจูนทรัพย์ ลักขณวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวภายหลังการประชุมร่วม 3 ฝ่าย ประกอบด้วย กระทรวงพาณิชย์จังหวัด เกษตรกร และเอกชน พิจารณามาตรการประกันรายได้มันสำปะหลัง เพื่อช่วยเหลือเกษตรกร ที่สำนักงานเทศบาลนครอุดรธานี อ.เมือง จ.อุดรธานี ว่าได้ร่วมกันกำหนดรายละเอียดของนโยบายประกันรายได้เกษตรกรมันสำปะหลัง โดยที่ประชุมมีมติให้ความเห็นชอบร่วมกันสำหรับการนับหนึ่งนโยบายประกันรายได้ดังนี้ จะมีการประกันรายได้ที่ใกล้เคียงระดับ 250 บาท ที่เชื่อมโยงที่ 15% และประกันรายได้ครัวละไม่เกิน 100 ต้น นอกจากนี้จะใช้เกณฑ์ราคาอ้างอิงเป็นตัวกำหนดรายได้ โดยใช้ราคาตลาดของราคาดัชนีมันสำปะหลังเฉลี่ยย้อนหลัง 30 วัน เป็นตัวเลขาอ้างอิง และเกษตรกรทุกรายสามารถเข้าร่วมโครงการได้โดยไปขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยขึ้นทะเบียนตามความเป็นจริงต้องแจ้งชัดเจนว่าปลูกมันกี่ไร่ จะเก็บเกี่ยวช่วงไหน อย่างไรตามความเป็นจริง พร้อมกำหนดจ่ายเงินส่วนต่างงวดแรกในวันที่ 1 ธันวาคม 2562 โดยจ่ายงวดในฤดูกาลผลิตปีนี้ ทุกเดือนจนหมดจำนวนเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียน และวงเงินที่ใช้ร่วมกันประมาณ 9,400 ล้านบาท

“จะหรือเรื่องนี้อีกครั้งวันที่ 11 พฤศจิกายนก่อนเข้าประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 12 พฤศจิกายน 2562 ตอนี่ ครม.ไปประชุมสัญจรที่ จ.กาญจนบุรี เมื่อ ครม.ให้ความเห็นชอบก็จะสามารถจ่ายเงินส่วนต่างแรกในวันที่ 1 ธันวาคม 2562” นายจูนทรัพย์กล่าว

นายจูนทรัพย์กล่าวว่า นอกจากนี้จะส่งเสริมให้มีการใช้มันสำปะหลังในประเทศมากขึ้นทั้งทำพลาสติกชีวภาพ ซึ่งประเทศไทยจะเดินไปในแนวทางนี้มากขึ้น เพื่อรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมรวมทั้งนำไปใช้ทำพลังงานในรูปแบบต่างๆ อาทิ เอทานอล และจะเร่งรัดส่งออกมันสำปะหลังของไทยไปในตลาดต่างประเทศ อาทิ จีน หลังจากนำคณะเอกชนไปขายมันสำปะหลังที่จีนและประสบความสำเร็จพอสมควร โดยปีที่แล้วจีนนำเข้ามัน

จากประเทศไทย 3,000,000 ตัน มูลค่าประมาณ 18,000 ล้านบาท นอกจากนี้จะขยายตลาดอินเดียเนื่องจากอินเดียเริ่มไม่ใช้พลาสติกจริงเพื่อแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อม โดยจะใช้วัตถุดิบทางชีวภาพ โดยเฉพาะมันสำปะหลังมาทำพลาสติก และทำหีบห่อ เป็นโอกาสดีสำหรับผู้ส่งออกมันสำปะหลังไทย รวมทั้งจะบุกตลาดตุรกีและนิวซีแลนด์เนื่องจากมีความต้องการใช้อาหารสัตว์จำนวนมาก รวมทั้งจะขยายตลาดเกาหลีและตลาดอื่นๆ

สอท.ชี้ส่งออกแยแ่แป้ตรง.

นายเกรียงไกร เชียรบุญ รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ส.อ.ท.อยู่ระหว่างการศึกษผลกระทบการจ้างงานในภาคอุตสาหกรรมปี 2562 และแนวโน้มปี 2563

เนื่องจากขณะนี้มีความของภาคอุตสาหกรรมที่เป็นห่วงโซ่การผลิต (ซัพพลายเชน) ได้รับผลกระทบจากการส่งออกหดตัว อาทิ ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ชิ้นส่วนรถยนต์ ทำให้เริ่มทยอยปิดโรงงาน และบางส่วนเริ่มให้พนักงานหยุดงานชั่วคราว เพื่อรอประเมินสถานการณ์คำสั่งซื้อ

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ปี 2562 มีแนวโน้มชัดเจนว่าการส่งออกของไทยอาจติดลบประมาณ 2% ซึ่งผลกระทบหลักมาจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ทำให้ภาพรวมเศรษฐกิจโลกปีนี้เป็นลบลดลง ประกอบกับอัตราแลกเปลี่ยนค่าเงินบาทที่แข็งค่าต่อเนื่องเมื่อเทียบกับคู่แข่ง ส่งผลต่อคำสั่งซื้อลดต่ำลง สะท้อนต่อไปยังการผลิตต้นทุนด้านแรงงาน อาทิ ลดเวลาทำงาน หยุดชั่วคราว หากส่งออกยังไม่ฟื้นตัวขึ้น จะนำไปสู่การปิดโรงงานในที่สุด

ร.ง.ชี้เครื่องจักรแทนแรงงานคน

นายเกรียงไกรกล่าวว่า อุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกจะได้รับผลกระทบมากน้อยต่างกันไป ดังนั้นการปิดโรงงานอาจมีบ้างแต่ไม่มาก สิ่งที่ต้องติดตามคือ สงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน จะมีการเจรจนาไปสู่ทิศทางที่ดีขึ้นหรือไม่ รวมถึงผลกระทบกรณีอังกฤษออกจากสมาชิกสหภาพยุโรป (อียู) หรือเบร็กซิต หากไม่มีประเด็นลบเพิ่มอีก ในปี 2563 อาจเห็นทิศทางกลับมาเป็นบวก

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ปัจจัยสำคัญต่อการจ้างงานคือ การขยายการลงทุนในประเทศ ขณะนี้พบว่ามีการนำเข้าสินค้าทุนและวัตถุดิบของไทยมีอัตราลดต่ำลงมากกว่าการส่งออก ซึ่งให้เห็นถึงการไม่ลงทุนเพิ่มของภาคการผลิต ทำให้การจ้างงานใหม่ไม่เพิ่มขึ้น ประกอบกับค่าเงินบาทที่แข็งค่าทำให้หลายธุรกิจลงทุนปรับเครื่องจักรที่มี

ต้นทุนนำเข้าถลุง เพื่อทดแทนแรงงานคนที่ยังคงขาดแคลนช่วงนี้ และปัจจุบันไทยมีทิศทางค่าแรงสูงขึ้น

อุตสาหยนต์ไม่ลดคนแต่ลดโอที

นายสุรพงษ์ โพลิตพัฒน์พงษ์ รองประธานและโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ ส.อ.ท.กล่าวว่าการปรับลดปริมาณการผลิตรถยนต์ปี 2562 ใหม่อยู่ที่ 2 ล้านคัน ลดลง 1.5 แสนคัน จากเป้าหมายเดิมอยู่ที่ 2.15 ล้านคัน ต่ำกว่ายอดการผลิตปี 2561 ที่ผลิตได้ 2.16 ล้านคัน จะมีผลกระทบต่อคำสั่งซื้อชิ้นส่วนรถยนต์ลดลงตาม

ไปด้วย ขณะเดียวกันผู้ผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ก็ได้รับกระทบโดยตรงจากการส่งออกที่ลดลงตามการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก

"ตลาดโลกซบเซาจากผลกระทบของสงครามการค้า ทำให้การบริโภคของตลาดรถยนต์โลกรวม 4 เดือนแรกปีนี้ลดลง 5.7% เกิดผลกระทบทั้งส่งออกรถยนต์และชิ้นส่วนให้ลดลงตาม อุตสาหยนต์ยังหวังว่าการเจรจาระหว่างสหรัฐและจีน จะหาข้อยุติสงครามการค้าในทิศทางที่ดีได้ ในส่วนของผู้ผลิตรถยนต์ในประเทศยังไม่มีแผนเลิกจ้าง มีเพียงแต่เลิกการทำงานล่วงเวลาหรือโอทีเท่านั้น" นายสุรพงษ์กล่าว

บาทแข็งกดมูลค่าส่งออกปี

นายสุเมธกล่าวต่อว่า มูลค่าการส่งออกข้าวในขณะนี้ยังไม่สามารถประเมินได้ แต่ในเบื้องต้นพบว่าได้รับผลกระทบจากเงินบาทแข็งค่า เป็นไปได้ที่ปีนี้มีมูลค่าการส่งออกจะลดลง ขณะที่ผลผลิตข้าวของไทยในปี 2562/63 ในส่วนของข้าวหอมมะลิคาดว่าจะมีประมาณ 8.4-8.5 ล้านตันข้าวเปลือก ลดลงเล็กน้อยจากน้ำท่วมและภัยแล้งในพื้นที่นาข้าวภาคเหนือและอีสาน เสียหาย 1 ล้านไร่ โดยเฉพาะในพื้นที่ชลประทานพบว่ามีความเสียหายโดยสิ้นเชิง ส่วนการส่งออกข้าวในปี 2563/64 ยังน่าเป็นห่วงเพราะคาดว่าจะต้องเจอกับปัญหาเรื่องอัตราแลกเปลี่ยนเช่นเดียวกับปี 2562

นายสุเมธกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม กระบวนการผลิตข้าวในอนาคตไทยต้องเตรียมพร้อมในด้านความยั่งยืนที่คาดว่าจะต่างประเทศโดยเฉพาะสหรัฐ จะหยิบมาใช้ในอีก 5 ปีข้างหน้า กรณีการทำนาของไทยยังปล่อยทิ้งมีพื้นที่มากกว่าประเทศอื่นๆ อาทิ ญี่ปุ่น เป็นต้น ดังนั้น ไทยต้องปรับวิธีการทำนาใหม่ หากสหรัฐประกาศใช้เป็นมาตรการ คาดว่าประเทศอื่นๆ จะดำเนินการตามไปด้วย

นายสุเมธกล่าวว่า ในส่วนของข้าวตราฉัตร ในปี 2562/63 มีการส่งออก 1 ล้านตัน ส่วนแบ่งการตลาด 4-5% และเป็นผู้ส่งออกข้าวหอมมะลิ

อันดับ 1 ของไทย มูลค่าการส่งออกรวม 1.2-1.3 หมื่นล้านบาท ทั้งนี้ ในปี 2563/64 คาดว่าจะส่งออกเพิ่มขึ้น 10-15% โดยจะเพิ่มการทำตลาดข้าวหอมใหม่มากขึ้นตามความต้องการของตลาด

เปิดราคาชิง5จีงาน'มติชน'

นายฐากร ดัชนีสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) กล่าวถึงความคืบหน้าการประมูล 5จี ว่า คาดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการประมูลคลื่นความถี่เพื่อรองรับ 5จี จะแล้วเสร็จกลางเดือนธันวาคม 2562 โดยเบื้องต้นจะเป็นการประมูลคลื่นความถี่พร้อมกัน 4 ย่านความถี่ จำนวน 56 ไบนูญาต แบ่งออกเป็นคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์ ขนาดไบนูญาต 5 เมกะเฮิรตซ์ จำนวน 3 ไบนูญาต รวม 15 เมกะเฮิรตซ์, คลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ ขนาดไบนูญาต 5 เมกะเฮิรตซ์ จำนวน 7 ไบนูญาต รวม 35 เมกะเฮิรตซ์, คลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ ขนาดไบนูญาต 10 เมกะเฮิรตซ์ จำนวน 19 ไบนูญาต รวม 190 เมกะเฮิรตซ์ ซึ่งผู้เข้าร่วมการประมูลแต่ละรายประมูลได้ไม่เกิน 10 ไบนูญาต รวม 100 เมกะเฮิรตซ์ และคลื่นความถี่ย่าน 26 กิกะเฮิรตซ์ ขนาดไบนูญาตละ 100 เมกะเฮิรตซ์ จำนวน 27 ไบนูญาต รวม 2700 เมกะเฮิรตซ์ ขณะที่ผู้เข้าร่วมการประมูลแต่ละรายประมูลได้ไม่เกิน 12 ไบนูญาต รวม 1200 เมกะเฮิรตซ์

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับคลื่นความถี่ 700, 1800 เมกะเฮิรตซ์ จะนำราคาสูงสุดจากการประมูลครั้งก่อน มาเป็นราคาเริ่มต้นการประมูลครั้งต่อไป ส่วนคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์ ขณะนี้ 3 สถาบันในประเทศ ได้แก่ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) และ 1 สถาบันต่างประเทศ ได้แก่ มหาวิทยาลัยความาแอนด์เทคโนโลยี ได้ทำการประเมินมูลค่าไบนูญาตคลื่นความถี่เสร็จสมบูรณ์แล้ว โดยจะมีการเปิดเผยราคาอย่างเป็นทางการ ในงานสัมมนาโรดแมป 5จี ดันไทยนำอาเซียน ที่บริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) จะจัดขึ้นในวันที่ 30 ตุลาคม 2562 ที่โรงแรมพูลแมน คิง เพาเวอร์ กรุงเทพฯ (รางน้ำ)

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ราคาสูงสุดจากการประมูลคลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2561 อยู่ที่ 12,511 ล้านบาท ต่อไบนูญาตขนาด 5 เมกะเฮิรตซ์ ขณะที่ราคาสูงสุดจากการประมูลคลื่นความถี่ย่าน

700 เมกะเฮิรตซ์ เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2562 อยู่ที่ 17,584 ล้านบาท ต่อไบนูญาตขนาด 10 เมกะเฮิรตซ์ หรือราคา 8,792 ล้านบาท ต่อไบนูญาตขนาด 5 เมกะเฮิรตซ์

มันใจเอกชน2รายเข้าร่วมแน

นายสืบศักดิ์ สิมศักดิ์ นักวิจัยด้านโทรคมนาคม ศูนย์วิจัยมหาวิทยาลัยกรุงเทพ กล่าวว่า กรณีที่ กสทช. พยายามผลักดันให้คลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ เป็นย่านความถี่กลางสำหรับรองรับ 5จี ในภูมิภาคอาเซียนเป็นเรื่องที่ดี เพราะคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ เป็นคลื่นความถี่ที่ในประเทศกลุ่มอาเซียนส่วนใหญ่ไม่ได้นำมาใช้งาน ซึ่งหากประเทศกลุ่มอาเซียนสามารถผลักดันให้คลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

เงินฝาก

เป็นย่านความถี่กลางสำหรับรองรับ 5จีได้ จะช่วยกระตุ้นให้ผู้ผลิตอุปกรณ์ด้านโทรคมนาคม (เวเนเตอร์) ผลิตอุปกรณ์ขึ้นมารองรับจนเป็นที่แพร่หลาย ทำให้ราคาอุปกรณ์เป็นราคาที่ประชาชนทั่วไปสามารถจับต้องได้

นายสืบศักดิ์กล่าวว่า คาดว่าการประมูลครั้งต่อไป จะมีผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) ที่เป็นภาคเอกชน อย่างน้อย 2 ราย เข้าร่วมการประมูล เนื่องจากประเมินว่าหากไม่มีเครือข่ายเพื่อรองรับ 5จี ในอนาคต จะไม่สามารถแข่งขันในตลาดได้ และโดยเฉพาะอย่างยิ่งที่ปัจจุบันกว่า 60 ประเทศทั่วโลก มีการขับเคลื่อนเรื่องนี้ไปพอสมควรแล้ว อย่างในประเทศเพื่อนบ้าน อาทิ สปป.ลาว ที่มีการทดลองทดสอบ 5จี และสิงคโปร์ที่ชัดเจนว่าปี 2563 จะเปิดให้บริการ 5จี อย่างเป็นทางการ ฉะนั้น จึงเชื่อว่าโอเปอเรเตอร์ในไทยยังงักมีความต้องการที่จะเข้าประมูลคลื่นความถี่เพื่อรองรับ 5จี แน่แน่นอน

ซีประมูลขึ้นต่ำ30เมกะเฮิรตซ์

นายสืบศักดิ์กล่าวว่า กรณีที่นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) มอบหมายให้ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) และบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท จัดทำแผนในการเข้าร่วมการประมูลคลื่นความถี่เพื่อรองรับ 5จี จะเห็นได้ว่ารัฐบาลให้ความสำคัญในเรื่องนี้อย่างมาก และโดยเฉพาะที่คลื่นความถี่

ที่ทั้ง 2 องค์การถือครองอยู่ในปัจจุบันจะสิ้นสุดสัญญาสัมปทานในอีก 6 ปี หรือในปี 2568 ซึ่งหลังจากนั้นหากไม่มีคลื่นความถี่เพื่อให้บริการต่อไปอีก 10-15 ปี ก็มีความเป็นไปได้ว่า ทั้ง 2 องค์การหรืออาจควบรวมเป็นบริษัทโทรคมนาคมแห่งชาติในอนาคต จะไม่มีที่ยืนในอุตสาหกรรมโทรคมนาคม แต่ยังต้องจับตาว่าจะสามารถจัดทำแผนได้ทันตามที่ กสทช. คาดว่าจะจัดการประมูลในช่วงต้นปี 2563 หรือไม่

นายสืบศักดิ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ไม่อยากให้การทำ 5จี เป็นเรื่องของกรมโทรคมนาคม โดยโอเปอเรเตอร์ในไทยแต่ละรายควรจะมีความถี่เพื่อรองรับ 5จี อย่างน้อย 30 เมกะเฮิร์ตซ์ จึงจะเป็น 5จี ที่มีศักยภาพ เพราะการเปิดให้บริการ 5จี ที่มีความกว้างของแถบคลื่นความถี่ (แบนด์วิดท์) น้อยเกินไป จะเป็นการหลอกลวงผู้บริโภค ที่มีการเปิดให้บริการ 5จี ได้ทันตามกรอบเวลาที่จริง แต่เป็น 5จี ที่ไม่เต็มศักยภาพ

ชิมช้อปใช้เฟส2เปิดรับผู้ตกหล่น

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงมาตรการชิมช้อปใช้ เฟส 2 ซึ่งได้เปิดให้ลงทะเบียนระหว่างวันที่ 24-26 ตุลาคม ว่า มีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิมาตรการเติมตามโควตา 1 ล้านรายทุกวัน และครบ 3 ล้านรายแล้ว โดยยอดที่ลงทะเบียนไม่ครบถ้วนสมบูรณ์ในแต่ละวันจะนำมาเปิดให้ลงทะเบียนใหม่ตามลำดับวัน โดยแบ่งครึ่งสำหรับรอบเช้าเวลา 06.00 น. และอีกครึ่งหนึ่งสำหรับรอบเย็นเวลา 18.00 น. เช่น สิทธิที่เหลือของการเปิดลงทะเบียนเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม นำมาเปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 27 ตุลาคม แบ่งเป็นในรอบเช้าจำนวน 91,987 ราย และรอบเย็นจำนวน 91,987 ราย

นายลวรณกล่าวว่า เมื่อพิจารณาในรายละเอียดการใช้ตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน จนถึงวันที่ 26 ตุลาคม 2562 พบว่าแนวโน้มการใช้ของประชาชนเป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ กล่าวคือ มีผู้เริ่มใช้สิทธิจำนวน 9,061,720 ราย มีการใช้จ่ายรวม 9,090 พันล้านบาท ซึ่งเป็นการใช้จ่ายจากจี-วอลเลท ช่อง 1 จำนวน 8,827 ล้านบาท ซึ่งกว่า 55% หรือประมาณ 4,881 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายที่ร้านช้อป ซึ่งเป็นร้านในกลุ่มโอท็อป ร้านวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งร้านธงฟ้าประชารัฐ และบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวในท้องถิ่นนั้น สำหรับจี-วอล

เลท ช่อง 2 มีผู้เริ่มใช้สิทธิจำนวน 58,934 ราย โดยมียอดการใช้จ่ายรวม 263 ล้านบาท หรือเฉลี่ยรายละประมาณ 4,460 บาท ซึ่งผู้ใช้สิทธิส่วนใหญ่กว่า 34,124 ราย หรือ 58% ใช้จ่ายในร้านชิม หรือร้านอาหารและเครื่องดื่ม ในขณะที่ยอดการใช้จ่ายส่วนใหญ่กว่า 177 ล้านบาท หรือ 67% เป็นการใช้จ่ายในร้านช้อป

ชี้27ต.ค.ใช้เวลา25นาทีเต็ม

นายลวรณกล่าวว่า มาตรการชิมช้อปใช้ เฟส 2 ได้ขยายสิทธิประโยชน์สำหรับจี-วอลเลท ช่อง 2 จากเดิมผู้ที่เติมเงินและใช้จ่ายในร้านชิมช้อป ใช้ ได้รับเงินชดเชย 15% ของยอดใช้จ่ายไม่เกิน 30,000 บาท (เงินชดเชยไม่เกิน 4,500 บาท) โดยเพิ่มเงินชดเชย 20% ของยอดใช้จ่ายส่วนที่เกิน 30,000 บาท ถึง 50,000 บาท (เงินชดเชยไม่เกิน 4,000 บาท) ซึ่งสิทธินี้ให้แก่ผู้ได้รับสิทธิในเฟสแรกด้วย อีกทั้งได้ขยายช่องทางการเติมเงินให้สะดวกและรวดเร็วมากขึ้น สามารถทำได้ทั้งตู้เอทีเอ็มของธนาคารต่างๆ และขยายระยะเวลาสิ้นสุดโครงการออกไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ทั้งในส่วนของการรับสมัครร้านค้าเข้าร่วมมาตรการและการใช้จ่ายเพื่อรับสิทธิของประชาชน

รายงานข่าวแจ้งว่า ผลการเปิดให้ลงทะเบียนในวันที่ 27 ตุลาคม แบ่งเป็นในรอบเช้าซึ่งเป็นยอดที่ลงทะเบียนไม่ครบถ้วนสมบูรณ์จำนวน 91,987 ราย พบว่าเต็มในเวลา 06.25 น.

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,760

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 29 ตุลาคม 2562

ปีที่: 19

ฉบับที่: 6466

หน้า: 12(ซ้าย)

Col.Inch: 8.78

Ad Value: 15,452.80

PRValue (x3): 46,358.40

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: ลงพื้นที่



ลงพื้นที่-กฤษฎา จินะวิจารณ์ะ อธิบดีกรมศุลกากร ชูชัย
อุดมโกษณ์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบสิทธิประโยชน์ทางศุลกากร
ธวัช เพ่งพธิจ ผอ.สำนักงานศุลกากรภาคที่ 3 ฯลฯ ลงพื้นที่
ตรวจเยี่ยมและติดตามความพร้อมในการเปิดใช้สะพานมิตรภาพ
ไทย-เมียนมา (ข้ามแม่น้ำเมย/ตองยิ่น) แห่งที่ 2 โดยมี สมศักดิ์
สุขสมโสตร์ ต้อนรับ ที่ด่านศุลกากรแม่สอด จ.ตาก

ธ.ก.ส.เผยยอดเงินฝากเกษตรกรรื้อปรับ

นายเกษปณ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยสถานการณ์เงินฝากของเกษตรกรว่า นับจากต้นปี บัญชีของธนาคารมียอดเงินฝากจากลูกค้าเกษตรกรทรงตัวอยู่ที่ 320,000 ล้านบาท หรือประมาณ 20% ของเงินฝากทั้งหมด 1.618 ล้านล้านบาท ขณะที่เป้าหมายเงินฝากลูกค้าเกษตรกรทั้งปีจะต้องเพิ่มขึ้นราว 14,000 ล้านบาท โดยสำหรับสาเหตุที่ยอดเงินฝากไม่เพิ่มขึ้นส่วนหนึ่งเป็นผลจากราคาพืชผลในช่วงที่ผ่านมาไม่ค่อยดีนัก เนื่องจากได้รับผลกระทบจากภัยแล้งและน้ำท่วม ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวในช่วงที่ผ่านมา ทำให้รายได้ของเกษตรกรไม่เหลือเพียงพอที่จะนำมาออมได้เพิ่มขึ้น “ในช่วงที่ ธ.ก.ส.พักหนี้เกษตรกรนั้น มีโครงการที่เชิญชวนให้เกษตรกรออมเงินให้มากขึ้น โดยจำนวนลูกค้าเกษตรกรที่เข้าสู่โครงการพักชำระหนี้ในขณะนี้มียอดจำนวน 2.75 ล้านราย วงเงินสินเชื่อ 700,000 ล้านบาท ซึ่ง ธ.ก.ส.มีเป้าหมายจะดึงเงินฝากให้เพิ่มขึ้นอย่างน้อยเฉลี่ยรายละ 1,000 บาทต่อปี ซึ่งจะช่วยสร้างเงินออมเพิ่มขึ้นประมาณ 3,810 ล้านบาทต่อปี”

สำหรับสถานการณ์เงินฝากในภาพรวมนั้น ขณะนี้ถือว่ายังทรงตัวเช่นกัน โดยปัจจุบันยอดเงินฝากอยู่ที่ 1.618 ล้านล้านบาท โดยมีเป้าหมายทั้งปีจะต้องเพิ่มขึ้น 60,000 ล้านบาทหรืออยู่ที่ 1.677 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นเฉลี่ย 5% ต่อปี.

ลดดอก/พักหนี้ 'อุตตม-ธกส.' ไฟเขียว อุ่มเกษตรกรรูก้นน้ำท่วม

ขุนคลัง "อุตตม" จับมือ ธ.ก.ส. เร่งมาตรการช่วยเกษตรกรผู้ประสบภัย
 ขยายเวลาชำระหนี้ 2 ปี ลดดอกเบี้ยเงินกู้ร้อยละ 3 พร้อมลุย
 โครงการประกันรายได้ปาล์ม-ข้าว ➡ ต่อ : เกษตรกร - หน้า 2

เกษตรกร

จ่ายเงินเข้าบัญชีเกษตรกรแล้วกว่า
 34,600 ล้านบาท เตรียมโอนประกัน
 รายได้ยังพาราวด์แรก 1 พฤศจิกายนนี้

เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม ที่
 สำนักงานใหญ่ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
 สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นายอุตตม
 สาวนายน รมว.คลัง ในฐานะประธาน
 กรรมการ ธ.ก.ส. เป็นประธานในการ
 ประชุม ติดตามการดำเนินงานของ
 ธนาคารในการช่วยเหลือเกษตรกร
 และกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก โดย
 นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ
 ธ.ก.ส. ได้สรุปมาตรการช่วยเหลือ
 เกษตรกรในระยะสั้นที่ดำเนินการไป
 แล้ว (ข้อมูล ณ 24 ตุลาคม 2562)
 ประกอบด้วย โครงการสนับสนุน
 ต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกรผู้ปลูก
 ข้าวนาปี ปีการผลิต 2562/63 ใน
 อัตราไร่ละ 500 บาท ครัวเรือนละไม่
 เกิน 20 ไร่ วงเงิน 24,810 ล้านบาท
 เป้าหมายเกษตรกร 4.31 ล้านครัวเรือน

ดำเนินการโอนเงินแล้ว จำนวน 3.99
 ล้านครัวเรือน เป็นเงิน 23,929 ล้าน
 บาท โครงการประกันรายได้เกษตรกร
 ชาวสวนปาล์มน้ำมัน ปี 2562-2563
 วงเงิน 13,000 ล้านบาท เป้าหมาย
 เกษตรกร 263,107 ครัวเรือน ดำเนินการ
 โอนเงิน รอบที่ 1 เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม
 2562 ไปแล้ว 254,667 ครัวเรือน เป็น
 เงิน 1,351 ล้านบาท

โครงการประกันรายได้
 เกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปี ปี 2562/63
 รอบที่ 1 วงเงิน 20,940 ล้านบาท
 เป้าหมายเกษตรกร 4.31 ล้านราย มี
 เกษตรกรที่มีคุณสมบัติถูกต้องได้รับเงิน
 ในรอบที่ 1 ทั้งสิ้น 349,300 ครัวเรือน
 โดย ธ.ก.ส. โอนเงินเมื่อวันที่ 15 ตุลาคม
 2562 ไปแล้วกว่า 9,411 ล้านบาท
 รวมเงินที่โอนไปแล้วทั้ง 3 โครงการ
 จำนวน 34,691 ล้านบาท

โดยในการประชุมคณะกรรมการ
 ธ.ก.ส. ในครั้งนี้ นายอุตตม ได้พิจารณา
 เห็นชอบโครงการประกันรายได้
 เกษตรกรชาวสวนยางที่ขึ้นทะเบียน

และแจ้งข้อมูลการปลูกยางกับการ
 ยางแห่งประเทศไทย ระยะที่ 1 เพื่อ
 เป็นการช่วยเหลือแก่เกษตรกร
 ชาวสวนยาง วงเงิน 24,278 ล้านบาท
 โดยเป็นสวนยางอายุ 7 ปีขึ้นไป
 ที่เปิดกรีดแล้ว รายละไม่เกิน 25 ไร่
 ปริมาณผลผลิตยาง (ยางแห้ง) 240
 กิโลกรัม/ปี หรือ 20 กิโลกรัม/ไร่/เดือน
 กำหนดราคาประกันยางแผ่นดิบ
 คุณภาพดี 60 บาท/กิโลกรัม น้ำยาง
 สด (DRC 100%) 57 บาท/กิโลกรัม
 และยางก้อนถ้วย (DRC 50%) 23
 บาท/กิโลกรัม ซึ่งแบ่งสัดส่วนการ
 จ่ายเงินให้กับเจ้าของสวนยาง 60%
 และคนกรีดยาง 40% โดยคาดว่าจะ
 สามารถโอนเงินในงวดแรกให้เกษตรกร
 ได้ในวันที่ 1 พฤศจิกายนนี้

ผู้จัดการ ธ.ก.ส. เปิดเผยด้วยว่า
 คณะกรรมการ ธ.ก.ส. ยังเตรียม
 พิจารณาให้ดำเนินมาตรการช่วยเหลือ
 เกษตรกรลูกค้าผู้ประสบอุทกภัย วาดภัย
 และดินถล่ม ปี 2562 จำนวน 2
 โครงการ คือ โครงการขยายเวลาชำระ
 หนี้ค้ำเงินกู้เป็นเวลา 2 ปี ตั้งแต่ 1
 กันยายน 2562- 31 สิงหาคม 2564
 และขยายเวลาชำระดอกเบี้ยเงินกู้

ต่อ : เกษตรกร - หน้า 11

เกษตรกร

เป็นเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน
 2562-31 สิงหาคม 2563 และโครงการ
 ลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่เกษตรกรลูกค้า
 โดยคิดดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตรา MRR-3
 (ปัจจุบัน MRR เท่ากับ 6.875 ต่อปี)
 วงเงินกู้ไม่เกิน 300,000 บาทแรก เป็น
 เวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2562-

31 สิงหาคม 2563 และมอบหมายให้ ธ.ก.ส. เตรียมความพร้อมในการขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาลเพื่อดูแลเกษตรกรตามมาตรการต่างๆ ที่จะทยอยออกมา เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตโดยเฉพาะพืชหลักชนิดต่างๆ ให้สามารถแข่งขันในตลาดได้

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง ธ.ก.ส. และหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน จะร่วมกันจัดโครงการประชารัฐสร้างไทยพัฒนาล้านนา ในวันที่ 30 ตุลาคมนี้ โดยมีชุมชนจาก 8 จังหวัดภาคเหนือตอนบนเข้าร่วม ตามนโยบายการขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน นอกจากนี้ ยังมีพิธีมอบสินเชื่อให้ลูกค้าของสถาบันการเงินเฉพาะกิจการจัดตลาดชุมชนทางน้ำ และการฝึกอบรมให้ความรู้แก่ประชาชน ณ เทศบาลตำบลสันทรายหลวง อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่

ประกันรายได้ดันออมเงิน มั่นใจเงินฝากพุ่ง6หมื่นล.

นายเกษปณ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธนาคารมั่นใจว่า ในปีนี้จะมียอดเงินฝากเพิ่มขึ้นได้ถึง 60,000 ล้านบาท ตามเป้าหมายแน่นอน แม้ยอดเงินฝากในช่วง 6 เดือน จะเพิ่มมาแค่ 1,000 ล้านบาท จากสิ้นปีบัญชี 61 หรือวันที่ 31 มี.ค. 62 ที่มี 1.617 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นเงินฝากรวมทั้งสิ้น 1.618 ล้านล้านบาท ในวันที่ 21 ต.ค.62 เนื่องจากในช่วงดังกล่าวเป็นฤดูกาลที่เกษตรกรต้องลงทุนในการเพาะปลูก แคมบางส่วนยังได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติน้ำท่วม ภัยแล้ง ทำให้ยอดการออมอาจไม่สูงนัก

อย่างไรก็ตาม นับตั้งแต่สิ้นเดือน ต.ค.เป็นต้นไป คาดว่าจะมีเงินออมจากเกษตรกรเพิ่มขึ้น เพราะตรงกับฤดูกาลเก็บ

เกี่ยวผลผลิตทั้งข้าว มันสำปะหลัง อ้อย อีกทั้งเกษตรกรยังได้รับเงินจากโครงการประกันรายได้สินค้าเกษตร ชนิด ปาล์ม น้ำมัน ข้าว ยางพารา มันสำปะหลัง และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ที่รัฐบาลทยอยแจกไปให้ ทำให้มีรายได้สามารถเก็บออมได้

ทั้งนี้เงินฝากของเกษตรกรมียอดอยู่ที่ 320,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นประมาณ 20% ของยอดเงินฝากรวมทั้งหมด โดยยอดเงินฝากของเกษตรกรที่ไม่เพิ่มขึ้นจากปีบัญชี 61 นั้น สาเหตุหลักมาจากเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และการหนี้สินครัวเรือนที่เพิ่มสูงขึ้น ทำให้เกษตรกรขาดความสามารถในการออมเงิน ซึ่งโดยปกติเงินฝากของเกษตรกรจะต้องเพิ่มขึ้นปีละ 12,000-13,000 ล้านบาท หรือ 5% แต่ปีนี้อาจจะช้าไปบ้างจากนี้แนวโน้มเงินออมกับธ.ก.ส.น่าจะมีเพิ่มขึ้นได้.

เชื้อม้นฐานราก
Q3 ฟื้นตัว

“ออมสิน” ชี้ประชาชนฐานราก
รู้จักปรับตัวรับสถานการณ์เศรษฐกิจ
ปัจจุบัน ท้นระว่างการใช้จ่าย หนุน
ดัชนีเชื้อม้นเศรษฐกิจฐานรากไตรมาส
3/2562 ขยับเพิ่ม “อุตสาหกรรม” จี 5.ก.ส.
เร่งโอนเงินโครงการประกันรายได้สินค้า
ช่วยเหลือเกษตรกรที่กำลังใช้จ่ายช่วงปลายปี
หวังกระตุ้นเศรษฐกิจชนบท

หน้า... 6

เชื้อม้นฐานรากQ3ฟื้นตัว

ชาวบ้านระว่างใช้จ่าย
จีรกกส.โอนเงินประกัน

ไทยโพสต์ • “ออมสิน” ชี้ประชาชนฐานรากรู้จักปรับตัวรับสถานการณ์
เศรษฐกิจปัจจุบัน ท้นระว่างการใช้จ่าย หนุนดัชนีเชื้อม้นเศรษฐกิจฐานราก
ไตรมาส 3/2562 ขยับเพิ่ม “อุตสาหกรรม” จี 5.ก.ส.เร่งโอนเงินโครงการประกัน
รายได้สินค้า ช่วยเกษตรกรที่กำลังใช้จ่ายช่วงปลายปี หวังกระตุ้นเศรษฐกิจ
ชนบท

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย
ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิด
เผยถึงผลการสำรวจดัชนีความเชื่อ
มั่นเศรษฐกิจฐานราก (GSI) ประจำ
ไตรมาส 3/2562 จากการสำรวจ
จากกลุ่มตัวอย่างประชาชนที่มีราย
ได้ไม่เกิน 15,000 บาททั่วประเทศ
จำนวน 2,186 ตัวอย่าง พบว่าดัชนี
GSI ไตรมาส 3/2562 อยู่ที่ระดับ

44.9 ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน
หน้า เนื่องจากประชาชนฐานราก
มีการปรับตัวให้สอดคล้องกับภาวะ
เศรษฐกิจปัจจุบัน โดยระมัดระวัง
การใช้จ่ายมากขึ้น รวมทั้งยังมีปัจจัย
บวกจากผลผลิตและราคาสินค้า
เกษตรที่ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับ
ค่าจ้างแรงงานเฉลี่ยทั้งในภาคเกษตร
กรรมและนอกภาคเกษตรกรรมเพิ่ม



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

สูงขึ้นเล็กน้อย

สำหรับระดับ GSI ใน
อนาคตอีก 6 เดือนข้างหน้าอยู่ที่
ระดับ 45.9 ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาส
ก่อนหน้าที่อยู่ระดับ 43.3 เนื่องจาก
นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจและการ

ท่องเที่ยวจะทำให้ประชาชนทั่วไปมี
การจับจ่ายใช้สอยกันมากขึ้น ทำให้
เศรษฐกิจดีขึ้น อีกทั้งมาตรการภาค
รัฐที่ช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของ
ผู้มีรายได้น้อยอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาดัชนี
ความเชื่อมั่นในด้านต่างๆ เทียบ
กับไตรมาสก่อน พบว่า ด้านความ
สามารถในการชำระหนี้สิน การออม
การหารายได้ โอกาสในการหางาน
ทำ และภาวะเศรษฐกิจปรับตัวเพิ่ม
ขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า มีเพียงด้าน
การจับจ่ายใช้สอยที่ปรับตัวลดลง

“ศูนย์วิจัยฯ มองว่าในไตร
มาสหน้าดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจ
ฐานรากจะปรับสูงขึ้น เนื่องจาก
แนวโน้มสถานการณ์ด้านปริมาณ
ผลผลิต/ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญ
มีทิศทางดีขึ้น ประกอบกับผลจาก
นโยบายและมาตรการภาครัฐต่างๆ
ที่ออกมาอย่างต่อเนื่อง อาทิ มาตรการ

การลดค่าครองชีพผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการชิม ช้อป ใช้ เฟส 1 และคาดว่าจะมีเฟส 2 ออกมาในระยะต่อไป เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวกระจายไปสู่ภูมิภาคเพิ่มขึ้น" นายชาติชายกล่าว

ด้าน นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ได้ประชุมติดตามการดำเนินงานของธนาคารในการช่วยเหลือเกษตรกรและกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก โดยได้ให้ ธ.ก.ส.เร่งรัดมาตรการเพิ่มเติมช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัย ปี 2562 และการโอนเงินโครงการประกันรายได้สินค้าเกษตร ข้าว ปาล์มน้ำมัน และยางพารารวมเงินมากกว่า 8.3 หมื่นล้านบาทให้ถึงมือเกษตรกรอย่างรวดเร็ว

เพื่อช่วยให้เกษตรกรมีกำลังนำไปจับจ่ายใช้สอยในช่วงปลายปี และเป็นความช่วยเหลือกระตุ้นเศรษฐกิจสู่ภาคชนบท

นายอุตตมกล่าวอีกว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ ธ.ก.ส.ยังเห็นชอบโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนยางที่ขึ้นทะเบียนและแจ้งข้อมูลการปลูกยางกับการยางแห่งประเทศไทย ระยะที่ 1 วงเงิน 2.42 หมื่นล้านบาท และพร้อมประเดิมโอนเงินรอบแรกให้ชาวสวนยางได้ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย.นี้ โดยเป็นสวนยางอายุ 7 ปีขึ้นไป ที่เปิดกรีดแล้วรายละเอียด 25 ไร่ ปริมาณผลผลิตยาง (ยางแห้ง) 240 กก.ต่อปี หรือ 20 กก.ต่อไร่ต่อเดือน กำหนดราคาประกันยางแผ่นดินคุณภาพดี 60 บาทต่อ กก. น้ำยางสด 57 บาทต่อ กก. และยางก้อนถ้วย 23 บาทต่อ กก. ซึ่งแบ่งสัดส่วนการจ่ายเงินให้กับเจ้าของสวนยาง 60% และคนกรีดยาง 40%.

ดัชนีเศรษฐกิจฐานรากฟื้น รับสินค้าเกษตรดี/รัฐลดค่าครองชีพ

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคาร
 ออมสิน เปิดเผยว่า ผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่น
 เศรษฐกิจฐานราก (GSI) ประจำไตรมาส 3
 ปี 2562 ได้ดำเนินการสำรวจจากกลุ่มตัวอย่าง
 ประชาชนที่มีรายได้ไม่เกิน 15,000 บาท ทั่วประเทศ
 จำนวน 2,186 ตัวอย่าง พบว่า ดัชนี GSI
 ไตรมาส 3 ปี 2562 อยู่ในระดับ 44.9 ปรับเพิ่ม
 ขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2562 ที่อยู่ระดับ 42.4
 เนื่องจากประชาชนฐานราก มีการปรับตัวให้สอดคล้อง
 กับภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน โดยระมัดระวังการ
 ใช้จ่ายมากขึ้น

ขณะที่ปัจจัยบวกก็มาจากผลผลิตและราคา
 สินค้าเกษตรที่ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับค่าจ้าง
 แรงงานเฉลี่ยทั้งในภาคเกษตรกรรมและนอกภาค
 เกษตรกรรมเพิ่มสูงขึ้นเล็กน้อย

สำหรับระดับ GSI ในอนาคตอีก 6 เดือน
 ข้างหน้าอยู่ที่ระดับ 45.9 ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาส
 ก่อนหน้าที่อยู่ระดับ 43.3 เนื่องจากนโยบายกระตุ้น
 เศรษฐกิจและการท่องเที่ยวจะทำให้ประชาชน
 ทั่วไป มีการใช้จ่ายใช้สอยกันมากขึ้น ทำให้
 เศรษฐกิจดีขึ้น อีกทั้งมาตรการภาครัฐที่ช่วยบรรเทา
 ภาระค่าใช้จ่ายของผู้มีรายได้น้อยอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาดัชนีความ
 เชื่อมั่น ในด้านต่างๆ เทียบกับ ไตรมาสก่อน พบว่า
 ด้านความสามารถในการชำระหนี้สิน การออม
 การหารายได้ โอกาสในการหางานทำ และภาวะ

เศรษฐกิจปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า
 มีเพียงด้านการใช้จ่ายใช้สอย ที่ปรับตัวลดลง

ทั้งนี้ ศูนย์วิจัยฯ มองว่าในไตรมาสหน้า
 ดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจฐานรากจะปรับสูงขึ้น
 เนื่องจากแนวโน้มสถานการณ์ด้านปริมาณ
 ผลผลิต/ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญมีทิศทางดีขึ้น
 ประกอบกับผลจากนโยบายและมาตรการภาครัฐ
 ต่างๆ ที่ออกมาอย่างต่อเนื่อง อาทิ มาตรการ
 ลดค่าครองชีพผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการ
 แห่งรัฐ โครงการ ชิม ช้อป ใช้ เฟส 1 และ
 จะมีเฟส 2 ออกมาในระยะต่อไป เพื่อกระตุ้น
 เศรษฐกิจและการท่องเที่ยวกระจายไปสู่ภูมิภาค
 เพิ่มขึ้น” นายชาติชาย กล่าว

ดัชนีเชื่อมั่นฐานรากQ3/62เพิ่มขึ้น-ชาวบ้านใช้จ่ายรอบคอบ

รับมือศก.ถดถอย

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจฐานราก (GSI) ประจำไตรมาส 3 ปี 2562 ได้ดำเนินการสำรวจจากกลุ่มตัวอย่างประชาชนที่มีรายได้ไม่เกิน 15,000 บาททั่วประเทศจำนวน 2,186 ตัวอย่าง พบว่า ดัชนี GSI ไตรมาส 3 ปี 2562 อยู่ที่ระดับ 44.9 ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2562 ที่อยู่ระดับ 42.4 เนื่องจากประชาชนฐานรากมีการปรับตัวให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน โดยระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น และมีปัจจัยบวกจากผลผลิตและราคาสินค้าเกษตรที่ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับค่าจ้างแรงงานเฉลี่ยทั้งในภาคเกษตรกรรมและนอกภาคเกษตรกรรมเพิ่มสูงขึ้นเล็กน้อย

สำหรับระดับ GSI ในอนาคตอีก 6 เดือนข้างหน้าอยู่ที่ระดับ 45.9 ปรับเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าที่อยู่ระดับ 43.3 เนื่องจากนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวจะทำให้ประชาชนทั่วไป มีการใช้จ่ายสอยกันมากขึ้นทำให้เศรษฐกิจดีขึ้น

อีกทั้งมาตรการภาครัฐที่ช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของผู้มีรายได้น้อยอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณาดัชนีความเชื่อมั่นในด้านต่างๆ เทียบกับไตรมาสก่อนพบว่าด้านความสามารถในการชำระหนี้สิน การออม การหารายได้ โอกาสในการหางานทำ และภาวะเศรษฐกิจปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้ามีเพียงด้านการใช้จ่ายใช้สอยที่ปรับตัวลดลง

ทั้งนี้ศูนย์วิจัยฯ มองว่าในไตรมาสหน้าดัชนีความเชื่อมั่นเศรษฐกิจฐานรากจะปรับสูงขึ้น เนื่องจากแนวโน้มสถานการณ์ด้านปริมาณผลผลิต ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญมีทิศทางดีขึ้น ประกอบกับผลจากนโยบายและมาตรการภาครัฐต่างๆ ที่ออกมาอย่างต่อเนื่อง อาทิ มาตรการลดค่าครองชีพผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โครงการ ชิม ช้อป ใช้ เฟส 1 และคาดว่าจะมีเฟส 2 ออกมาในระยะต่อไป เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและการท่องเที่ยวกระจายไปสู่ภูมิภาคเพิ่มขึ้น



วันออมแห่งชาติ ออมสินชวนออม รับ "กระปุกคัมภีร์แห่งการออม"

ธนาคารออมสินขอเชิญชวนประชาชนคนไทย ร่วมตระหนักถึงการประหยัดอดออม
เนื่องใน "วันออมแห่งชาติ" ซึ่งเป็นหนึ่งในกิจกรรมส่งเสริมการออมของธนาคารออมสินที่จัด
ขึ้นเป็นประจำทุกปี โดยปีนี้ฝากเงินตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป รับ "กระปุกออมสินคัมภีร์แห่งการ
ออม" (1 ชิ้น ต่อ 1 ราย) ณ ที่ทำการสาขาธนาคารออมสินทุกแห่งทั่วประเทศ ในวันที่ 31
ตุลาคม 2562 ตั้งแต่เวลา 08.30-15.30 น. หรือในเวลาที่ทำการของสาขานั้นๆ (ของแถมมีจำนวน
จำกัด)

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: อังคาร 29 ตุลาคม 2562
ปีที่: 33 ฉบับที่: 11359
Col.Inch: 19.40 Ad Value: 46,560
ภาพขาว: ชวนออม

หน้า: 20(กลาง)
PRValue (x3): 139,680

ศิลปิน: สีสี่



ชวนออม : ธนาคารออมสิน
ขอเชิญชวนประชาชนคนไทย
ร่วมตระหนักถึงการประหยัด
อดออม เนื่องใน “วันออม
แห่งชาติ” โดยป็นฝากเงิน
ตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป
รับ “กระปุกออมสินคัมภีร์
แห่งการออม”(1 ชิ้นต่อ 1 ราย)
ณ ที่ทำการสาขาธนาคาร
ออมสินทุกแห่งทั่วประเทศ
ในวันที่ 31 ต.ค.2562 ตั้งแต่
เวลา 8.30-15.30 น.



สปีริตแรง!

ตั้งแต่มี “ชิมช้อปใช้” ธนาคารกรุงไทยก็ต้องรับ “บทบาทหลัก” ที่ “หนักหนา” เอาการ เพราะเป็นเจ้าของระบบโครงสร้างพื้นฐานสำคัญ คือแอปเปาตัง ทำให้ต้องทำงานอย่างหนักเพื่อรองรับคนลงทะเบียนจำนวนมากๆ เพื่อไม่ให้เกิดปัญหา “ระบบล่ม” นับว่าทำได้ดี แสดงถึงความทุ่มเทของผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง

ยิ่งในงานแถลงข่าว เฟส 2 ยิ่งเห็นถึงความทุ่มเท เพราะแถลงข่าวกันท่ามกลางสายฝนเลยทีเดียว โดยเฉพาะ “ผยอง ศรีวณิช” เอ็มดีกรุงไทย ที่มาก่อนกลับทีหลัง แม้ฝนจะตกฟ้าจะร้องก็ไม่หลบไม่หนี มีวงไม้ออบเล้าว่า “ผยอง” ทุ่มเทกับชิมช้อปใช้สุดๆ เผื่อติดตามระบบใกล้ชิดบางวันนอนก็ไม่ค่อยหลับ กังวลว่าจะเกิดอะไรติดขัดหรือเปล่า

จากความทุ่มเท ผลที่ออกมาก็นับว่า “เป็นน่าพอใจ” แม้จะโดนแฮกเกอร์ป่วนไปบ้าง แต่ก็ผ่านมาได้ แคมเปญนี้นอกจากได้ยอดดาวน์โหลดแอปเปาตังกว่า 10 ล้านรายไปแล้ว แว่วว่าแอป “Krungthai NEXT” ยังกระชูด ในช่วงที่เปิดโครงการได้ลูกค้าเพิ่มขึ้น “เฉียดล้าน” ในเวลาเพียงไม่กี่วัน

คาดว่าหลังจากนี้ จะมีลูกค้าอีกจำนวนไม่น้อย ที่แห่เข้ามาชกกรุงไทย เพราะเชื่อว่ารัฐบาลน่าจะใช้โครงสร้างพื้นฐานจากโครงการชิมช้อปใช้ ต่อยอดไปอีกหลายโครงการ งานนี้น่าจะมีโอกาสได้เห็นกรุงไทยขึ้น “Top 3” ด้านดิจิทัลในเร็วๆ นี้แน่นอน



■ กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) มีมุมมองต่อทิศทางค่าเงินบาทในสัปดาห์นี้ (28 ต.ค.-1 พ.ย.) ว่ามีแนวโน้มเคลื่อนไหวในกรอบ 30.10-30.40 ดอลลาร์ เทียบกับระดับปิดเมื่อสัปดาห์ที่แล้วที่ 30.18 ดอลลาร์ ซึ่งเป็นระดับแข็งค่าสุดนับตั้งแต่ 31 พ.ค. 2556 ทั้งนี้ นักลงทุนต่างชาติซื้อสุทธิในตลาดหุ้นและพันธบัตรไทย 4.3 พันล้านบาท และ 3.3 พันล้านบาท ตามลำดับ ส่วนเงินดอลลาร์แข็งค่าเทียบสกุลเงินสำคัญส่วนใหญ่ ขณะที่อัตราผลตอบแทนพันธบัตรสหรัฐปรับตัวสูงขึ้น ส่วนเงินยูโรยังเผชิญแรงกดดันหลังข้อมูลเศรษฐกิจยูโรโซนบ่งชี้ถึงแนวโน้มที่แย่... ■ กลุ่มอลิอันซ์ เยอรมนี ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของ บมจ.อลิอันซ์ อยุธยา ประกันชีวิต ได้รับการจัดอันดับให้เป็นแบรนด์บริษัทประกันอันดับหนึ่ง ในการจัดอันดับแบรนด์ระดับโลกประจำปี 2562 โดย Interbrand Global Brand Rankings 2019 โดยกลุ่มอลิอันซ์มีมูลค่าแบรนด์เพิ่ม



อิสระ วงศ์รุ่ง



ชาติชาย พุฒนาวิชัย

ขึ้น 12% คิดเป็นมูลค่า 12.1 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ จากเดิม 10.8 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ...บริษัท ไลฟ์ไฟร์ด์ หัวหมักด้านกลยุทธ์ การจัดทำนายและการตลาด ของกลุ่มอลิอันซ์...บอกว่า...นี่เป็นเพียงแค่จุดเริ่มต้น เรายังคงมุ่งมั่นที่จะดำเนินธุรกิจให้เหนือกว่า ไม่เพียงแต่ในอุตสาหกรรมเดียวกันเท่านั้น แต่ยังเหนือกว่าแบรนด์ชั้นนำระดับโลกในการตอบสนองความต้องการของลูกค้าในระดับที่สูงขึ้นเรื่อยๆ ซึ่งถือเป็นองค์ประกอบสำคัญในการสร้างความต้องการให้กับผลิตภัณฑ์และบริการของเรา ในขณะเดียวกัน เราก็ต้องการคะแนนดัชนีชีวิต ความพึงพอใจของลูกค้า (NPS) สูงที่สุดเพื่อให้แน่ใจว่าลูกค้าได้รับประสบการณ์ที่ดีที่สุดเช่นกัน... ■ อิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าบุคคล...ช่วงนี้จะยุ่งหนักมาก...นอกจาก

งานที่รับผิดชอบตามสายงานจะมากมาย...ยังมีงานที่ได้รับมอบหมายจาก ท่านผู้อำนวยการออมสินด้วย...ทั้งงานที่ต้องออกไปประชุมร่วมกับองค์กรภายนอก...หรืองาน...ประชุมร่วมกับคนภายนอกที่เดินทางเข้ามาที่แบงก์ออมสิน...เพราะตอนนี้ตัวท่าน ผอ.แบงก์ออมสิน...ชาติชาย พุฒนาวิชัย...ก็งานล้นมือจนอยากจะมีสัก 20 มือ...ซึ่งนอกจากงานของแบงก์เองแล้ว งานที่ต้องสนองนโยบายรัฐ...อย่าง “ประชารัฐสร้างไทย”...แบงก์ออมสินก็เล่นบทบาทนำในกลุ่มแบงก์รัฐ...เนื่องเพราะมีความพร้อมในหลายมิติ...!! กลับมาที่คุณอิสระ...มักจะถูกคนอื่นเข้าใจว่าเป็น “มือที่จะมารับไม้ต่อจาก ผอ.ออมสิน”...แล้วก็ตอบคำถามแนวนั้นกับคนนอกและในแบงก์เกือบทุกวัน...ซึ่งที่คุณอิสระตอบไปและยืนยันทุกครั้งคือ....“ไม่ใช่คนที่ถูกวางตัวว่าจะมารับช่วงต่อ แต่เป็นมือทำงานทุกอย่างที่จะได้รับมอบหมายมาให้ดีที่สุด...บางวันงานภายในจบแล้ว อาจจะต้องวิ่งงานภายนอก 3-4 งานต่อวัน...หลายคนก็เลยเห็นว่าคุณเองมีบทบาทเด่นตอนนี้”... ■

อนันต์เดช พงษ์พันธุ์



● กรุงเทพฯเออาร์/วีอาร์ใช้จริง

น.ส.รุ่ง มัลลิกะมาส รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารได้มีการพัฒนานำเทคโนโลยีดิจิทัลเพื่ออำนวยความสะดวกให้ชีวิตแบบไร้รอยต่อทั้งสภาพแวดล้อมจริงและโลกเสมือน เพื่อมอบประสบการณ์ทางการเงินที่สะดวก รวดเร็ว และครบครันให้กับลูกค้า ได้แก่ VR Simulator Krungthai Branch จำลองสภาพแวดล้อมหรือโลกเสมือนจริงของสาขา โดยใช้ซอฟต์แวร์และอุปกรณ์ และ AR Augmented Reality เทคโนโลยีที่เชื่อมสภาพแวดล้อมจริงเข้ากับโลกเสมือน ทำให้มองเห็นภาพแบบ 3 มิติ ซึ่งธนาคารเตรียมนำเทคโนโลยีนี้มาปรับใช้กับข้อมูลบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อความสะดวกมากขึ้น



สงสัยข่าวที่โพสต์แชร์กัน เรื่องการปรับเงิน ช.ค.บ.

เรียน คุณเอก วิภาวดี

เนื่องจากการโพสต์ข้อความลงในเฟซบุ๊กว่า รัฐบาลจะ
เพิ่มเงิน ช.ค.บ. (เงินช่วยเหลือค่าครองชีพข้าราชการบำนาญ) ดังนี้
บำนาญไม่ถึง 20,000 บาท ได้เพิ่ม 4,000 บาท
บำนาญไม่ถึง 30,000 บาท ได้เพิ่ม 3,000 บาท
บำนาญไม่ถึง 40,000 บาท ได้เพิ่ม 2,000 บาท
บำนาญไม่ถึง 50,000 บาท ได้เพิ่ม 1,000 บาท
ข่าวเรื่องนี้มานานแล้ว แต่เพิ่งจะผ่านการพิจารณา พวก
เชื่อกันก็ ไม่เชื่อกันก็ ไม่อยากให้คุณเอก วิภาวดี ช่วยกรุณาตรวจสอบ
จากกรมบัญชีกลางให้ด้วย จะเป็นพระคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ
บำนาญกลุ่มหนึ่ง

.....

เรื่องการเพิ่มเงิน ช.ค.บ. นั้น กรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า
พระราชกฤษฎีกาเงินช่วยเหลือค่าครองชีพข้าราชการบำนาญ (ฉบับ
ที่ 16) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาและมีผลบังคับ
ใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2562 แล้ว โดยปรับเพิ่มเงินให้กับผู้รับ
เบี้ยหวัดบำนาญ ที่ได้รับหรือมีสิทธิได้รับเบี้ยหวัดบำนาญรวมกัน
ทุกประเภทและรวมกับเงินช่วยเหลือค่าครองชีพผู้รับเบี้ยหวัดบำนาญ
(ช.ค.บ.) แล้ว หากได้รับต่ำกว่าเดือนละ 10,000 บาท ปรับเป็น
ให้ได้รับเดือนละ 10,000 บาท ยกตัวอย่าง เดิมได้รับบำนาญและ
ช.ค.บ. รวมกันในอดีตเดือนละ 9,360 บาท จะได้รับ ช.ค.บ.
เพิ่มอีกเดือนละ 640 บาท เป็นต้น ซึ่งขณะนี้กรมบัญชีกลางได้
เตรียมความพร้อมในการจ่ายเงิน ช.ค.บ. ตามพระราชกฤษฎีกา
ดังกล่าวแล้ว โดยจะโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารให้กับผู้รับ
เบี้ยหวัดบำนาญที่มีสิทธิในรอบการจ่ายบำนาญประจำเดือน
สำหรับเดือนมิถุนายน 2562 นี้ จะจ่ายในวันที่ 21 มิถุนายน 2562
เป็นเดือนแรก

ผู้รับบำนาญที่ได้รับเบี้ยหวัดบำนาญต่ำกว่าเดือนละ
10,000 บาท และยังไม่เคยได้รับ ช.ค.บ. มาก่อน จะยังไม่ได้รับ
เงินดังกล่าว ทั้งนี้ให้ผู้รับบำนาญไปแสดงตนเพื่อยืนยันว่าไม่ได้
กลับเข้ารับราชการหรือเข้าทำงานในสังกัดราชการส่วนกลาง
ส่วนภูมิภาค และส่วนท้องถิ่น เพื่อยื่นคำขอเบิกเงินช่วยเหลือค่าครอง

ชีพผู้รับเบี้ยหวัดบำนาญที่ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญก่อน เพื่อให้
ส่วนราชการผู้เบิกบำนาญแจ้งกรมบัญชีกลางให้โอนเงิน ช.ค.บ.
ดังกล่าว ผู้รับบำนาญจึงจะได้รับเบี้ยหวัดบำนาญและ ช.ค.บ.
รวมกันเป็นเดือนละ 10,000 บาท สำหรับเรื่องแชร์กันตามที่คุณ
บำนาญกลุ่มหนึ่งถามมานั้นชัดเจนว่าเป็นเรื่องที่ไม่จริง มีการปรับ
เงิน ช.ค.บ. จริงแต่ปรับเฉพาะกลุ่มที่บำนาญไม่ถึงหมื่นบาทให้
ขยับมาเป็น 10,000 บาทเท่านั้นครับ

แฟนเดลินิวส์พันธุ์แท้อ่านทุกหน้า ขอเขียนมาพูดคุยกับทีมงาน

เรียน คุณเอก วิภาวดี

ดิฉันได้ติดตามเดลินิวส์ และอ่านทุกข้อความในหนังสือ
พิมพ์บางข้อความอ่านแล้วให้สาระเป็นไปตามปัจจุบันความจริง
ใช้ภาษาเป็นกลางอย่างสุภาพ อ่านแล้วรู้สึกเคารพผู้เขียน
สถานการณ์ถึงเครียดผู้เขียนสามารถสื่อออกมาให้ผู้อ่านไม่ต้อง
เครียดตามไปด้วย ถือเป็นการสร้างสรรค์เป็นผู้เขียนที่ทันสมัยต่อ
โลก ดิฉันไม่เคยตำหนิคนรุ่นใหม่ก้าวขึ้นมาทำงานระดับประเทศ
ปล่อยให้เขาคิดเป็นอิสระ

เปิดทีวีดูข่าวแล้วเครียด คนที่ชอบช่องที่เชียร์รัฐบาลก็ดู
กันได้ทั้งวัน ทำให้คิดว่าพวกเขาเป็นคนอย่างไร เมื่อก่อนนั่ง
แท็กซี่ คนขับคุยทุกเรื่อง ตั้งแต่บนลงล่าง แม้จะเรื่องศาสนา
ก็ไม่เว้น ฟังแล้วได้ข้อคิด บางทีถามเขาสบายใจไหม เดียวถาม
เขาทำไมไม่ถอยยุบออกแล้วโดนคดีหมิ่นทูลวันนี้มีอีกเสียงอีก
กลีบ เขาขอทำมหาทักษิณดีกว่า ดิฉันก็เคยตั้งใจเขียนมาหาคุณเอก
ไม่ใช้อินเทอร์เน็ต ไม่มีมือถือ ประหยัดทุกด้าน เคยใช้เน็ต
เน็ตมันน่าเบื่อนะ พวกที่ใช้เขาบอกแล้วพวกเขาก็เป็นอย่างนี้
ภาษาแบบนี้ เขาบอกทันสมัยของเขาอย่างไรรู้คิด

เห็นพวกผู้ใหญ่ออกมาว่าเด็กรุ่นใหม่แล้ว นึกถึงคำโบราณ
ผู้ใหญ่เดินเตาะเตาะของกระเจาย กลับไปดูคำเด็กว่าไม่เก็บข้าวของ
ไม่เป็นระเบียบ ถ้าเด็กเตาะเตาะของ ก็จะดูเด็กว่าไม่ระมัดระวัง
ดิฉันไม่คุยเรื่องนี้เพราะคอลัมน์ในเดลินิวส์ถ่ายทอดออกมาหมด
แล้ว คุณเอก ตอบคำถามได้เป็นกลาง แกรมช่วยเหลือผู้ถามด้วย
ตัวจริงคงไม่เครียดกับชีวิตมากนัก ฝากชมหลายคอลัมน์ด้วย ยิ่ง
คุณหวด วาดการ์ตูนสื่อได้คล้ายเครียดดี

ขอฝากคุณเอกดังนี้

1. อยากให้ลงเวลาไรดี เรื่องน่าประประ มาดัมเต็มโดยไม่ต้อง
กรองเราจะได้รับผลอย่างไร ไม่มีเงินซื้อเครื่องและที่กรองเพราะ
แพงมาก น้ำขวดก็แพง

2. วัดพระธรรมกาย ไม่ได้เป็นอย่างที่สื่อนำเสนอ ดิฉัน
ไม่เคยเข้าวัดนี้แต่ดูผ่านช่อง DMC ซึ่งตอนนี้ไม่มีแล้ว บุญของวัด
นี้ต้องกระจายบุญ ให้จิตบุญเยอะๆ เพื่อคนรายน้อยจะได้รับบุญ
ใครจะไปทำบุญวัดไหนก็ได้แต่ความรู้สึกอาจไม่เหมือนกัน

รบกวนคุณเอก มากไปแล้ว ขอเป็นทางหนึ่งที่แสดงออก

ของคนสูงวัย แต่ทันสมัยได้ความคิด ขอให้ลูกๆ และทีมงาน
ทุกคน จงมีความสุข สมหวัง ทุกสิ่ง คุณพระคุ้มครอง
การงานก้าวหน้า

นับถือ
สูงวัย 55

.....
ชาวเดลินิวส์ขอบคุณมากสำหรับคำชมของข้อเสนอ และ
ข้อมูลจากท่านผู้อ่าน สูงวัย 55 จะว่าไปอายุ 55 ยังไม่ถือว่าสูง
วัยนะ ยังคงล่องแล่วทำอะไรได้อีกมากมายครับ.



ภาษีเงินส่วนลดส่งเสริมการขาย

กรณีบริษัทฯ ให้ส่วนลดพิเศษต่าง ๆ ให้แก่ลูกค้า โดยระบุส่วนลดไว้ในใบสั่งซื้อสินค้ามี 2 ลักษณะ คือ วิธีที่ 1 ส่วนลดพิเศษหักในใบสั่งซื้อสินค้าจะแสดงยอดส่วนลดในใบสั่งซื้อและหักส่วนลดจากราคาสินค้าที่ตกลงในใบสั่งซื้อ โดยผู้ขายสินค้าจะออกใบกำกับภาษีตามยอดสุทธิหลังหักส่วนลด และวิธีที่ 2 ส่วนลดพิเศษเพื่อจัดทำใบลดหนี้ จะแสดงยอดส่วนลดในใบสั่งซื้อ แต่ไม่หักจากราคาสินค้า ผู้ขายจะออกใบกำกับภาษีจากราคาสินค้าที่ตกลงในใบสั่งซื้อสินค้า และออกใบลดหนี้ ค่าส่วนลดให้ทุกสิ้นเดือน (ไม่มีภาษีมูลค่าเพิ่ม) นั้น เกี่ยวกับเรื่องนี้ กรมสรรพากรได้มีแนววินิจฉัยตามหนังสือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0811(กม.06)/พ.1095 ลงวันที่ 4 กรกฎาคม 2543 ดังนี้

บริษัทฯ ประกอบกิจการขายสินค้าอุปโภคบริโภคและอื่น ๆ ในชื่อเครื่องหมายการค้า มีสาขาที่จำหน่ายสินค้า และคลังสินค้าและศูนย์กระจายสินค้า โดยมีลักษณะการประกอบกิจการ ดังนี้

การซื้อขายสินค้า บริษัทฯ มีแผนกจัดซื้อเป็นหน่วยงานที่รับผิดชอบตกลงซื้อสินค้าต่าง ๆ จากผู้ผลิตหรือผู้ขายส่งรายใหญ่ ซึ่งเงื่อนไขตามปกติผู้ขายจะต้องส่งสินค้าให้ถึงสาขาต่าง ๆ ต่อมาในปี 2539 บริษัทฯ ได้จัดตั้งคลังสินค้าและศูนย์กระจายสินค้าที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เพื่อทำหน้าที่บริหารและดูแลสินค้าที่ซื้อมา จัดเก็บสำรองสินค้าให้อยู่ในปริมาณที่เหมาะสมสำหรับจัดจำหน่ายให้แก่สาขา และทำความเข้าใจกับลูกค้าผู้ขายรายใดไม่ต้องการไปส่งสินค้าให้กับสาขาต่าง ๆ ของบริษัทฯ ตามเงื่อนไขปกติ ผู้ขายสามารถจัดส่ง

สินค้าให้บริษัทฯ ได้ที่คลังสินค้าฯ โดยผู้ขายตกลงจะให้ส่วนลดซึ่งคำนวณได้จากราคาขายส่งที่ตกลงกับบริษัทฯ (เป็นราคาขายส่งที่ต้องส่งสินค้าถึงแต่ละสาขาของบริษัทฯ ตามใบสั่งซื้อ) ในอัตราและวิธีการที่กำหนด

การให้ส่วนลดจากการส่งสินค้าที่คลังสินค้าฯ บริษัทฯ ตกลงกับผู้ขายสินค้าว่า หากผู้ขายนำสินค้ามาส่งที่คลังสินค้าฯ แทนที่ต้องส่งสินค้าไปยังสาขากต่าง ๆ ของบริษัทฯ ก็จะทำให้ส่วนลดที่เรียกว่า "ส่วนลดพิเศษ" ซึ่งจะระบุอยู่ในใบสั่งซื้อสินค้าแต่ละครั้งในชื่อต่าง ๆ กันตามประเภทสินค้า เช่น ส่วนลดอาหารสด (FFA) ส่วนลดค่ารับสินค้าส่งผ่าน (CDA) ส่วนลดค่าจัดส่งสินค้าเสื่อผ้า (APA) เป็นต้น บริษัทฯ ได้รับส่วนลดจากผู้ขายตามอัตราที่ตกลงกัน และเป็นการตกลงกับผู้ขายสินค้าแต่ละราย ๆ ไป

การให้ส่วนลดจากการรับสินค้าที่โรงงานหรือคลังสินค้าของผู้ขายสินค้า เนื่องจากผู้ขายสินค้าสามารถประหยัดค่าขนส่งได้ เรียกว่า "ส่วนลดค่ารับสินค้าระหว่างทาง" (BHA) ซึ่งขึ้นอยู่กับระยะทาง น้ำหนัก ขนาด ประเภทสินค้า เป็นต้น เมื่อตกลงกันได้กับบริษัทฯ จะระบุส่วนลดนี้ในใบสั่งซื้อสินค้า และเป็นการตกลงกับผู้ขายสินค้าแต่ละรายไป

บริษัทฯ จะได้รับส่วนลดเป็นพิเศษจากผู้ขายสินค้าในช่วงระยะเวลาที่เปิดสาขาใหม่ เพื่อประชาสัมพันธ์ให้ลูกค้าเข้ามารู้จักสาขาใหม่และซื้อสินค้า ซึ่งบริษัทฯ และผู้ขายสินค้าจะได้รับผลประโยชน์ร่วมกันในการที่จะขายสินค้าให้ได้มากขึ้นในอนาคต เมื่อพ้นช่วงระยะเวลาที่เปิดสาขาแล้วผู้ขายสินค้าจะขายสินค้าให้บริษัทฯ ในราคาปกติ ส่วนลดดังกล่าวเป็นวิธีการที่ปฏิบัติกันโดยทั่วไปในธุรกิจโดยเฉพาะผู้ซื้อที่มีปริมาณการซื้อรวมจำนวนมาก ๆ และส่วนลดดังกล่าวมิได้มีเงื่อนไขที่บริษัทฯ จะต้องให้บริการใด ๆ หรือกระทำการใด ๆ ตอบแทนแก่ผู้ขายสินค้าที่ให้ส่วนลดกับบริษัทฯ ในส่วนของค่าวินิจฉัยขอยกยอดไปสำนักงานหน้าครับ.

เรียงคน มาเป็นข่าว



●...เวอร์ซักรรรมชัฒ “รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” เมื่อ สหรัฐอเมริกาประกาศตดั GSP ไทย กำหนดตเ้ดย์ 25 เมษายน ประเม็น ความเสัหายประมาณ 4 หมื่นล้านบาท หากมาตรการดังกล่าวเกดัชั้จริง ถือเป็นข่าวร้ายการส่งออกประเทศส่งท้ายปี

●...เหตุผลที่สหรัฐอเมริกาอ้างถึงคือแรงงาน แต่สถานการณ์ที่เกดัชั้ ณ ปัจจุบันคือสงครามการค้าระดับโลกระหว่างสหรัฐอเมริกากับประเทศ จีน และความเห็นต่างของสหรัฐอเมริกากับไทยในเรื่องการเบนสารเคมี ถืออเมริกาส่งหนังสือมาคัดค้าน

●...ไม่ว่าอะไรคือเหตุผลแต่ะไรคือเหตุผลเทียม แต่ภาครัฐและภาค เอกชนไทยต้องจับมือกันรับสถานการณ์เป็นชั้ตอน ทั้งการถอดชนวน GSP ให้ได้ก่อนวันตเ้ดย์ ซึ่งเหลือเวลาอีกประมาณ 6 เดือน ทั้งเตรียมตัว รับสถานการณ์หากสหรัฐอเมริกาไม่เปลั้ยนเปล่งคำประกาศ

●...เรื่องนี้ถือเป็นเรื่องใหญ่ ดีแล้วที่ ม.ร.ว.จตุมงคล โสณกุล รัฐมนตรี ว่าการกระทรวงแรงงาน เรียกประชุมด่วนเพื่อระดมข้อมูล เนื่องจากเป็น ประเด็นหลักที่สหรัฐอเมริกากล่าวหา

●...วันที่ 30 ตุลาคมนี้ ฐากร ตัฒนถลิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. พร้อมประกาศ ราคาประมูลเบ้องตันของคลื่น 2600 เมกะเฮิรตซ์ คาดว่าจะประกาศภายใน งาน “Roadmap 5G ดันไทยนำ Asean” ที่โรงแรมพูลแมน คิงเพาเวอร์ ชอยรางน้ำ กรุงเทพฯ ที่นั้มีการลั้มนานาคต 5จี ไทย

●...หลังประชุมนัดแรกคณะกรรมาธิการงบประมาณไปแล้ว และมีมติตั้ง อุดม สวานายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ตั้งแต่วันที่ 28 ตุลาคมเป็นต้นไปจะมีการประชุมกันทุกวันจันทรถึงศุกร์ โดยฝ่าย ค้านยังค้างคาใจงบประมาณความมั่นคง และงบกลาง ตั้งเป้าเอาไว้ว่าจะ ตัดงบประมาณ 5 หมื่นล้านบาท จะทำได้มากน้อยเพียงใด มีเหตุมีผลมาก น้อยแค่ไหน คงต้องติดตามการประชุมกันทุกวัน

●...อีกประเด็นคือการโหมโรงอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาล และรัฐมนตรี ซึ่งมีการหนดเอาไว้ปลายปีนี้ คนแรกที่ปรากฏชื่อคือ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เรื่องงบประมาณ ภัยแล้งและภัยท่วมจังหวัดละ 200 ล้านบาท งานนี้ “บักบ๊อก” ประกาศ พร้อมชี้แจง

●...คว้นหลังจากการเลือกตั้งซ่อม ส.ส.เขต 5 นครปฐม ยังคงรอคอยคำตอบ เมื่อ **ธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ** หัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ถามหาคำตอบเรื่องจำนวน “**ส.ส.ที่พึงมี**” ซึ่งอนาคตใหม่มี ส.ส. 81 คน แต่ล่าสุดเมื่อผลการเลือกตั้งนครปฐมออกมา พบว่าจำนวน ส.ส.ที่พึงมี ตามมาตรา 91 รัฐธรรมนูญไม่ครบตามจำนวน จึงขอให้เกลี้ย ส.ส.บัญชีรายชื่อจากพรรคชาติไทยพัฒนาที่เกินจำนวน ส.ส.ที่พึงมีมาเป็นของอนาคตใหม่ เรื่องสอบถามไปยัง กกต. แต่ยังไม่มีคำตอบที่ชัดเจน

●...ยินดีกับ ทีม “**สิงห์ เชียงราย**” ที่คว้าแชมป์ไทยลีก 2019 ไปครองด้วยคะแนน 58 แต้ม เท่ากับ บุรีรัมย์ ยูไนเต็ด แต่ว่าเหตุผลที่ดีกว่าจึงกลายเป็นทีมแรกในรอบ 11 ปี ที่คว้าแชมป์แทนทีม “**บุรีรัมย์**” และ “**กิเลนผยอง**” เอสซีจี เมืองทอง ยูไนเต็ด ที่สลับกันคว้าชัยชนะมายาวนาน

นิวรอน

'บอร์ดบินไทย' ถกแผนหาเครื่องบินใหม่

กรุงเทพธุรกิจ ● "สุเมธ" รายงาน บอร์ดบินไทยวันนี้ คืบหน้าแผนจัดหาเครื่องบินใหม่ ด้าน"ศักดิ์สยาม"สั่งแก้ปัญหาระยะสั้นซ่อมอากาศยานเสริมทัพ คาดเติมเข้าฝูงได้ 2 ลำ

นายศักดิ์สยาม ขิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยภายหลังมอบนโยบายบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) โดยระบุว่า การบินไทยมีแผนฟื้นฟูมีความเหมาะสมอยู่แล้ว แต่ขอให้การบินไทยกำหนดเป้าหมายยุทธศาสตร์ แผนปฏิบัติการ และตัวชี้วัดที่ชัดเจน นำเสนอกระทรวงคมนาคมภายใน 3 เดือน

ทั้งนี้ได้มอบหมายนโยบายเรื่องคนให้ดูว่า มีการปฏิบัติหน้าที่เต็มประสิทธิภาพหรือไม่ เรื่องอากาศยานก็ขอให้หาเครื่องบินที่จอดกรวดอยู่ดูศักยภาพแล้วนำมาใช้ ส่วนการบริหารงาน ขอให้หาเทคโนโลยีมาใช้

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานกรรมการ (บอร์ด) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ในการประชุมบอร์ดวันนี้ (29 ต.ค.) จะมีการรายงานความคืบหน้าของแผนฟื้นฟูองค์กร และแผนจัดหาเครื่องบินใหม่ จากที่ก่อนหน้านี้บอร์ดได้มีมติให้ฝ่ายบริหารทบทวนแผนจัดหาเครื่องบิน 38 ลำ

ด้านนายสุเมธ ดำรงชัยธรรม กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ (ดีดี) การบินไทย กล่าวว่า ขณะนี้ฝ่ายบริหารอยู่ระหว่างทบทวนเส้นทางบินใหม่ทั้งหมดที่เคยทำอยู่ในแผนจัดหาเครื่องบิน 38 ลำ โดยขั้นตอนการทบทวนแผน คือ 1. จะต้องนำจุดบินทั้งหมดมาวิเคราะห์ หาเส้นทางที่ขาดทุน เพื่อปิดบัญชีลบดังกล่าว 2.หาข้อสรุปเส้นทางแข่งขัน และ 3.ประเมินว่าจำนวนเครื่องบินที่เหมาะสมในการจัดหาอยู่ที่เท่าไร

"ปัจจุบันการบินไทยอยู่ในขั้นตอนวิเคราะห์เส้นทางการบิน โดยกรอบดำเนินการอยู่ที่ 6 เดือนหลังจากบอร์ดมีมติให้ทบทวนเมื่อเดือนก.ย.ที่ผ่านมา เบื้องต้นมั่นใจว่า จะแล้วเสร็จก่อนกำหนด นโยบายของรัฐมนตรีว่าการฯ ที่ต้องการให้นำเครื่องบินจอดรอซ่อมให้เร่งซ่อมแซมและนำกลับมาทำการบินนั้น เบื้องต้นก็คาดว่าจะช่วยเพิ่มเครื่องบินเข้ามาในฝูงบินได้อีก 2 ลำ"

ส่วนความคืบหน้าของโครงการร่วมลงทุนรัฐและเอกชนพัฒนาศูนย์ซ่อมอากาศยาน (เอ็มอาร์โอ) ท่าอากาศยานอู่ตะเภา ทราบว่า วานนี้ (28 ต.ค.) มีการประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ซึ่งจะมีการสรุปเอกสารยื่นข้อเสนอโครงการ (RFP) แล้ว โดยจากการหารือร่วมบริษัทแอร์บัส เมื่อ 2 สัปดาห์ก่อน ยังยืนยันถึงความมั่นใจที่จะยื่นข้อเสนอร่วมลงทุนภายในปีนี้